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Etude de bilans sociaux d'entreprises
de transport routier de marchandises

Au début de I'année 1994, I'Oest a effectué une étude de bilans
sociaux d'entreprises ayant pour activité le transport routier de
marchandises (TRM). Ce travail relatif a la période 1989-1992 a
concerné des entreprises de 300 salariés et plus (seuil minimum
Iégal pour l'établissement d'un bilan social), représentant
environ 30 000 salariés d'une quarantaine d'entreprises sur un
échantillon possible de 82 entreprises totalisant 67 000 salariés.
L'étude a porté sur les indicateurs emploi, rémunérations, et
formation de ces entreprises. Elle s'efforce de montrer des
éléments quantitatifs et qualitatifs se rapportant a ces 3
indicateurs, en les comparant également aux autres sources
disponibles (Insee, CCTN, EAE de I'Oest, Ministére du Travail,
conventions collectives,...). _

Ce rapport a pu étre réalisé grace au concours actif de
I'Inspection Générale du Travail et de la Main-d'Oeuvre des
Transports ; il est disponible au centre de documentation de

I'Oest.

Un peu d'histoire

Historiguement, la pratique de comptabilisation de données sociales est
attribuée aux Etats Unis. Cette pratique s'est répandue en Europe ; en
France, c'est plus précisément a partir des propositions du Comité d'études
pour la réforme de l'entreprise, présidé par M. Pierre Sudreau, et afin de
donner au domaine social un outil statistique comparable a celui qui existait
déja dans le domaine économique, qu'apparait I'idée de réaliser dans les
entreprises un bilan social annuel. Cette idée se concrétisera par une
proposition de loi qui sera votée par le Parlement le 12 juillet 1977. Cette loi
précise qu'un bilan social devra étre établi dans les entreprises de 300
salariés et plus, et indiquer les données relatives a sept indicateurs : emploi,
rémunérations et charges accessoires, conditions d'hygiene et de sécurité,
autres conditions de travail, formation, relations professionnelles, autres
conditions de vie relevant de I'entreprises (budget de comité d'entreprise,
prévoyance, retraite, ...). Ce document, établi annuellement, devait reprendre
les données relatives a I'année en cours et les deux années précedentes. Le
législateur souhaitait que le contenu des indicateurs soit représentatif de la
situation sociale et des conditions de travail propres a l'entreprise.

- Néanmoins, par les arrétés du 8 décembre 1977, I'Administration, pour les
différents ministéres de tutelle, a précisé, selon les secteurs d'activités, ce
qu'il était souhaitable que contiennent certains indicateurs. Par exemple,
I"arrété transport", recommandait de distinguer les données se rapportant aux
personnels roulants de celles concernant les personnels sédentaires.




et de méthodologie :

L'étude porte sur trois indicateurs des bilans sociaux : I'emploi, les
rémunérations et la formation.Sur I'échantillon possible qui était le suivant :
Code APE 69.11 24 entreprises 16 300 salariés

Code APE 69.12 13 entreprises 7 500 salariés

Code APE 69.25 5 entreprises 3 600 salariés

Code APE 74.03 40 entreprises 39 600 salariés

I'Oest a retenu une liste d'entreprises relevant des différents code APE en
ayant pour préoccupation un équilibre de I'échantillon. L'étude des bilans
sociaux ne fournissant pas d'éléments précis sur I'organisation du travail, ce
théme n'a pu étre retenu. Trois périodes ont été successivement analysées
1989-1991, 1990-1992, 1992, comprenant chacune de 30 a 60 entreprises
représentatives de 20 000 a 40 000 salariés. Dans la période 1992, le
nombre de salariés dépendant des différents code APE est majoritairement
réprésenté. L'étude a du faire face a un travail d'homogénéisation des
données figurant dans les différents bilans sociaux. En effet, que ce soit pour
I'emploi, les rémunérations ou la formation, les entreprises ne retiennent pas
toujours les mémes éléments dans la structure de chacun des indicateurs
(tranches de salaire, d'age, d'ancienneté,...). Ceci résulte du cadre souple de
la loi voulu par le législateur.

L'emploi en hausse :

Malgré le retournement de la situation économique en 1990 (I'excédent brut
d'exploitation du TRM chute de 6% de 1989 a 1991) ces entreprises restent
créatrices d'emplois mais avec une différence marquée entre les périodes
1989- 1991 : +6,53% et 1990-1992 : +1,40%. Ce résultat est proche de celui
des résultats des deux secteurs ( collecte de fret terrestre et fluvial et location
de véhicules industriels) donnés par I'EAE de 'Oest sur 1989-1991. ||
découle de la structure de I'échantillon étudié de la période 1989-1991. Dans
le total des effectifs, il faut noter la différence entre I'effectif total au 31
décembre de chaque année et celui de l'effectif moyen mensuel de chaque
année. Le premier terme est supérieur au second et traduit bien I'existence
d'emplois sous la forme des contrats a durée déterminéeutilisés par les
entreprise pour répondre aux fluctuations de leurs activités. L'étude analyse
de fagon relativement approfondie la part constituée par les contrats a durée
déterminée(CDD) et celle relative aux contrats a durée indéterminée(CDI). La
part des CDD qui passe de 8 a 5% de 1989 a1992 traduit le ralentissement
de la croissance économique. Notons également que les emplois de
personnel intérimaire ont représenté autour de 5% des effectifs moyens
mensuels de 1989 a 1991. Faute de données suffisantes, ce chiffre n'a pu
étre calculé pour la période 1990-1992.

Ces entreprises ont donc accru leurs effectifs mais avec un taux de rotation de
32%. Ce taux est supérieur a celui de I'ensemble du secteur et de I'économie
(pour des établissements comparables). On notera que pour les entrées, le
taux d'embauche ferme (CDI) est supérieur a la moyenne tant du secteur
transport que de I'économie : 16% contre 10 et 8% (source : CCTN). Pour les
départs, le nombre de démissions et licenciements autres qu'économiques
est supérieur a celui de 'ensemble de |'économie (11% contre 7,3%). On a pu
noter un ralentissemnt du nombre de démissions en 1992 significatif d'un
marché de I'emploi plus difficile.



Dans les bilans sociaux étudiés, les jeunes de moins de 25 ans (-2%)
représentent 14% des effectifs contre 8% dans le secteur transport et 11%
pour I'économie, en revanche 50% des salariés ont moins de 5 ans
d'ancienneté dans l'entreprise. Il semble que les effectifs vieillissent : en effet,
dans la période 1990-1992, on peut observer une croissance des salariés se
situant dans la tranche 35-45 ans (+2%) au détriment des jeunes de moins de
25 ans (-3%).

Comme dans l'ensemble des transports, on constate une faible féminisation
des emplois, les personnels féminins représentent 1% des effectifs cadres et
ouvriers, moins de la moitié des effectifs des professions intermédiaires, et en
revanche plus de la moitié des effectifs employés.

L'étude a retenu quatre grandes catégories de qualifications : cadres, haute-
maitrise et maitrise, employés et ouvriers. On constate dans les bilans sociaux
étudiés un taux d'encadrement légérement supérieur (9%) a celui de
I'ensemble des transports (7,3%), mais inférieur a celui de I'ensemble de
I'économie (11,7%). La part des salariés haute-maitrise et maitrise passe de
30 a 15% au profit des employés dont la part passe de 19 a 29%. Cette
modification notable de la structure des qualifications résulte-t-elle d'un
transfert de taches, de la nature des échantillons étudiés ou de l'importance
du taux de rotation des effectifs joint a une modification de la structure des
ages. Autant de questions qui mériteraient d'étre approfondies par des études
menées sur I'ensemble du TRM. La catégorie des ouvriers (40 a 50% des
effectifs selon les échantillons 1989-1991 et 1990-1992) est inférieure a celle
de I'ensemble du TRM (53%). Quant aux ouvriers roulants, leur part est de
26% qui doivent étre comparés aux 53% des effectifs des entreprises zone
courte et zone longue et aux 47% des effectifs des entreprises de LVI (source
EAE-Oest 1991 entreprises de plus de 200 salariés).

Pour le TRM de hauts niveaux de rémunération :
Pour les rémunérations, I'étude fait ressortir les niveaux suivants :

- Etude bilans sociaux, échantillon 89-91 12 800F
- Etude bilans sociaux, échantillon 90-92 13 180F

- Secteur transport 11 080F
- Ensemble de I'économie 11 050F
- EAE-Oest 9 400F
- Convention collective 7 810F

Références : il s'agit du salaire moyen brut 1991, pour la convention
collective du salaire médian et pour 'EAE-Oest, de la moyenne des
rémunérations des codes APE 69.11, 69.12, 69.25 et 74.03 dans les
entreprises de plus de 200 salariés.

Comme on le voit, ces niveaux sont supérieurs a ceux des différentes sources
mentionnées ci-dessus, mais au cours des périodes 1989-1991 et 1990-
1992, les évolutions des rémunérations ont été contenues et ont affleuré la
hausse des prix. L'étude fait apparaitre des écarts significatifs entre les
personnels féminins et masculins, notamment dans la catégorie cadre (20%).
Il faut noter une baisse d'environ 4% de I'évolution de la masse salariale
globale pour la période 1990-1992 a comparer a 1989-1991. Cette situation
résulte des modifications constatées dans la répartition des catégories socio-
professionnelles (baisse de la atégorie des hautes-maitrise et maitrise au
profit des employés conjuguée a l'importance du nombre de salariés ayant
moins de 5 ans d'ancienneté).




Ces hauts niveaux de rémunération résultent-ils d'une durée du travail
supérieure en moyenne a la durée légale du travail ?

La formation :

Les entreprises étudiées consacrent moins de 2% de leur masse salariale a
la formation professionnelle continue. Il faut également noter une évolution du
nombre de stagiaires des catégories haute-maitrise et maitrise et ouvrier
participant aux actions de formation . Globalement, environ 1/3 des ouvriers et
employés, 2/3 des agents de maitrise (HM et M), 4/5 des cadres, bénéficient
de formation professionnelle.




NOTE AU LECTEUR

L'établissement d'un bilan social annuel découle d'une obligation
légale pour les entreprises a partir de 300 salariés. Il est établi
pour chaque entreprise, prise individuellement, méme si celle-ci

fait partie d'un groupe.

Dans le transport routier de marchandises, les ‘entreprises de plus
de 300 salariés représentent 0,2% du nombre d'entreprises et
environ 20% du nombre de salariés.

Le lecteur de cette étude doit avoir présent a l'esprit ces chiffres,
ainsi que l'extréme hétérogénéité du secteur.

Pour autant, on peut considérer que les entreprises étudiées, le plus
souvent élément d'un groupe, constituent une référence de

politique sociale pour les autres entreprises du secteur du TRM.

Compte tenu de cette hétérogénéité et des évolutions rapides des
activités que rencontre le secteur, il a été procédé a l'étude de 3
périodes comportant chacune des échantillons d'entreprises
différentes, plutét que I'étude d"un seul échantillon agrégeant des
données peu comparables entre elles. Ajoutons qu'a la suite de
créations ou restructurations d'entreprises, certains bilans sociaux
ne comportaient pas de données sur 3 ans (période "normale” que
doit contenir un bilan social), voire étaient incomplétement

renseignés.

En matiére de personnels, bien que prévu par l'arrété Transport (cf
Annexe), la distinction entre roulants et sédentaires n'apparait pas

dans certains bilans sociaux étudiés.
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HISTOIRE D'UNE LOI CADRE :

Depuis la loi 77.769 du 12 juillet 1977 (J.O du 13/07/77),
I'élaboration d'un bilan social dans les entreprises et leurs
établissements a partir de 300 salariés, reléve d'une obligation
légale.

A l'image d'autres domaines, cette obligation est la résultante de
pratiques existant dans certaines entreprises quant a la
comptabilisation de données sociales.

Historiquement, cette comptabilisation est attribuée aux Etats-Unis.
Certains grands groupes entendaient répondre aux critiques dont
leur activité était l'objet.. Ils justifiaient ainsi a la collectivité, les
retombées positives que leurs activités généraient.

Ces pratiques sous forme d'audit social se sont répandues en
Europe. Ces précurseurs entendaient donner au domaine social une
identité d'outil statistique a ce qui existait déja dans les domaines
économiques et financiers.

En France, c'est plus particuliecrement dans la mouvance
d'organisations patronales qu'ont été menées des réflexions sur
I'établissement d'un tableau de bord social. Ces réflexions se sont
retrouvées traduites, notamment parmi les propositions du Comité
d'études pour la réforme de l'entreprise, présidé par M. P. SUDREAU
~en 1975. C'est en effet parmi les propositions de ce comité que
figure celle de réaliser dans les entreprises un bilan social annuel.
Pour les initiateurs de cette proposition, ce document serait établi a -
partir d'indicateurs représentatifs de la situation sociale et des
conditions de travail propres a l'entreprise.

La loi votée par le Parlement reprend largement cette proposition.
Elle a fait I'objet d'un décret et de quatre arrétés dont un spécifique
aux tfansports. Ces arrétés reprennent la liste des indicateurs
devant figurer dans le bilan social.

En effet, le législateur entendait faire de cette loi, un cadre souple
qui permette aux entreprises d'inclure les données propres a leurs
pratiques en matiére de politique sociale. C'est ainsi qu'il a, certes,




-

fixé une liste précise d'indicateurs mais laissé 2 chaque entreprise,
une liberté du contenu des éléments qu'elle y faisait figurer.
Néanmoins, par les arrétés du 08 Décembre 1977 (J.O du
10/12/77), 1'Administration pour les différents ministeres de
tutelle a précisé, selon les secteurs d'activités ce qu'il était
souhaitable que contiennent certains indicateurs.

C'est ainsi, par exemple, que sur les catégories socio-
professionnelles, l'arrété spécifique au secteur industriel et agricole
précise que le bilan social doit distinguer les catégories suivantes
Ingénieur et Cadre ; Employé, Technicien, Agent de maitrise ; et
Ouvrier. Celui du commerce et des services ne difféerencie, quant a
lui que les trois catégories suivantes : Cadre ; Employé Qualifié ;
Employé Non-qualifié.

Pour évoquer celui spécifique aux Transports Terrestres et Aériens,
cet arrété faisait 1'obligation de distinguer les personnels roulants,
naviguants et sédentaires pour bon nombre d'indicateurs. Ces
arrétés édictaient aussi quelques spécifications particuliéres pour
les entreprises et établissements de plus de 2000 salariés.

Les bilans sociaux présentent donc l'intérét de donner sur 3 années
(n; n-1; n-2), avec des indicateurs normalisés (dans leur
appellation), un grand nombre d'éléments sur la réalit€é sociale dans
les grandes entreprises.

Ces indicateurs sont au nombre de 7 :

I'emploi ;

les rémunérations et charges accessoires ;

les conditions d'hygiéne et sécurité ; |

les autres conditions de travail ;

la formation ;

~les relations professionnelles ; :
les autres conditions de vie relevant de l'entreprise (budget, CE,
prévoyance et retraite, ...).




ETUDE SUR LES BILANS SOCIAUX D'ENTREPRISE DU TRM

C'est dans le cadre des réflexions menées par 1'OEST sur
I'observation sociale dans les transports, et principalement dans le
secteur du Transport Routier de Marchandises (TRM), que
I'Observatoire a envisagé début 1993 I'étude des bilans sociaux. Il a
confirmé celle-ci en l'insérant dans son programme de travail 1994.

De l'obligation légale découle, pour le secteur du TRM, un
échantillon possible (source : EAE-OEST) de 82 entreprises
représentant 67 000 salariés, et se décomposant de la maniére
suivante :

Code APE 69.11 : 24 entreprises 16 300 salariés
" " 69.12 13 entreprises 7 500 salariés
" " 69.25 : 5 entreprises 3 600 salariés
"0 " 7403 : 40 entreprises 39 600 salariés

L'échantillon possible représente 0,2% des entreprises et 20% des
salariés de TRM (déménagement exclu).

Méthodologie :

Pour réaliser cette étude, I'OEST a bénéficié du concours de
I'Inspection Générale du Travail et de la Main-d'Oeuvre des
Transports, détentrice des documents qui lui sont adressés chaque
année par les entreprises assujetties a 1'élaboration de bilans
sociaux.

Sur l'échantillon possible, 'OEST a retenu une liste d'entreprises
relevant des différents codes APE en ayant pour préoccupation un
équilibre de I'échantillon.




I1 a été fait appel au concours d'une stagiaire pour réaliser I'étude
qui s'est déroulée sur 3 mois, portant sur les années 1989 a 1992.

Quatre thémes ont été au centre des travaux menés par le CNT et le
groupe de travail du Commissariat Général au Plan sur le secteur du
TRM. En concomitance avec ces thémes, c'est sur les trois
indicateurs que sont l'emploi, les rémunérations et charges
accessoires, la formation, que l'étude s'efforce de donner des
mesures comparatives a d'autres sources du secteur des Transports
ou des sources plus générales. L'étude s'efforce également de

montrer les écarts existants entre codes A.P.E.

L'organisation du travail des conducteurs a €été également au centre
des travaux cités ci-dessus, mais I'étude des bilans sociaux ne
fournit pas, en pratique, d'éléments précis. Ce théme n'a donc pas
été retenu.

Précisions sur les données figurant dans 1'étude

Le cadre souple de la loi a été voulu par le législateur. De cette
volonté découlent des différences dans le contenu de chacun des
indicateurs. Un premier travail de choix et d'homogénéisation a
donc été nécessaire. Pour des raisons évidentes (création, mutation,
disparition d'entreprises) ou moins évidentes (bilan social
incomplet) ou encore de choix par rapport aux thémes de cette
étude, nous avons agrégé les sous-indicateurs suivants:

L'indicateur Emploi : l'effectif total au 31 Décembre correspond
au nombre de salariés titulaires a cette date d'un CDD ou CDI. Pour
le personnel intérimaire qui figure dans d'autres sous-indicateurs,
nous indiquons dans les commentaires, la valeur relative de ces
effectifs.

L'effectif moyen mensuel (ou EMM) est la somme du nombre de
salariés (titulaires d'un CDD ou CDI) inscrits a l'effectif le dernier
jour de chaque mois civil, divisé par 12.

Pour la répartition des qualifications de [l'effectif (toujours au 31
Déc.) nous avons repris l'indication des qualifications




majoritairement rencontrées : Cadre, Haute-Maitrise et Maitrise
(HM & M), Employé, Ouvrier. Pour la qualification "Ouvrier", 1'arrété
spécifique aux Transports prévoie de distinguer le personnel
roulant et sédentaire: Pour les entreprises apportant cette précision,
I'étude comporte un commentaire sur la part de cette catégorie de
personnel dans le total de la catégorie Ouvrier.

Outre la distinction personnel roulant/sédentaire, 1'arrété stipulait
que la répartition devait étre la plus détaillée possible en faisant
référence a la convention collective, a l'accord d'entreprise ou
simplement a ces pratiques dans ce domaine. L'étude reprend les
distinctions de qualification figurant dans la plupart des bilans
"sociaux recueillis. En dehors de l'obligation de mesurer précisément
le nombre de personnes de moins de 25 ans, l'arrété renvoie aux
pratiques utilisées dans l'entreprise et a condition de distinguer au
moins 4 tranches d'dge. Nous avons constaté qu'en dehors des
jeunes de moins de 25 ans, les entreprises faisaient le plus souvent

référence a celles liées a la convention collective.

L'indicateur Rémunération : l'arrété spécifique au transport fixe
seulement l'obligation d'indiquer la part des primes a périodicité
non mensuelle et le pourcentage de salariés dont le salaire dépend
du rendement. Ces deux sous-indicateurs sont pratiquement
inutilisés dans les bilans sociaux recueillis. La majorité des
entreprises indiquent la rémunération moyenne mensuelle par
catégorie et font la distinction hommes/femmes. Un petit nombre
d'entreprises se contentent d'indiquer une rémunération annuelle
ou méme, le seul montant des dix plus fortes rémunérations.

Par souci d'homogénéité, seules les entreprises donnant une
rémunération mensuelle moyenne, distinguant les catégories et par
catégorie, les hommes et les femmes, ont €été retenues. Pour des
raisons de comparabilité avec d'autres sources, nous avons indiqué
une rémunération moyenne annuelle nette en pratiquant un
abattement de 20% sur le brut. Un tableau comparatif des salaires
réels et conventionnels est également fourni. Le salaire
conventionnel est pour chaque catégorie le salaire médian avec une




ancienneté de 5 ans (6 ans pour les employés et les agents de
maitrise).

L'indicateur Formation : La encore, par souci d'homogénéité,
nous n'avons pas retenu les quelques entreprises ne répondant pas
a l'indication de la catégorie professionnelle dans la "consommation
d'heures de formation".

Au total, le travail d'homogénéisation des sources s'est révélé plus
important que ce que l'on pouvait penser 3 l'origine de cette étude.
Ce travail était nécessaire pour éviter des agrégations de données
hétérogénes, qui auraient été sans grande signification.
"L'échantillon” 92 est constitué d'entreprises pour lesquelles les
bilans sociaux reprennent les 3 années 90/91/92 et d'entreprises
qui ne prennent en compte que l'année 92.

Pour chacune de ces trois périodes, les échantillons sont les
suivants, comparativement en % de I'échantillon total possible (sur
le nombre de salariés) :

Période | Code A.PE | Nbre Entp. | Nbre Salarié] %
89-91 69.11* 1 527 3
69.12 1 1172 15

69.25 - - -

10 19361 48

12 21060 31

4 3512 21

4 3238 43

2 1514 42

9 18926 47

19 27190 40

11 10914 63

6 4853 64

2 1514 42

13 22386 56

32 39667 59

* Signification des codes APE : 69.11 = zone longue
69.12 = zone courte
69.25 = location de véhicules industriels
74.03 = collecte de fret terrestre et fluvial.




PERIODE 1989 - 1990 - 1991
EMPLOI
1- Poids des différentes catégories par rapport 3 l'effectif total
Eff. total | Cadre HM & M | Employé | Ouvrier
1989 | 20 033 9% 29% 19% 43%
1990 { 20 700 9% 28% 20% 43%
1991 | 21 060 9% 30% 19% 42%
2- Répartition _homm femm lon 1 oori I rt 3
l'effectif total
Cadre HM &M Employé Quvrier
Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme
1989 8% 1% 16% 11% 6% 14% 43% 1%
1990 8% 1% 16% 11%_ 6% 13% 43% 1%
1991 8% 1% 16% 12% 6% 13% 43% 1%
- Poi iffér o0ri rr I l'effectif mensuel
moyen
Cadre HM & M | Employé | Ouvrier |Total EMM
1989 9% 29% 19% 43% 18 247
1990 9% 29% 20% 43% 19 240
1991 9% 30% 19% 42% 19 487
4- Répartition ié 1 ir 'un_ CDD o DI 1
décembre
Total Total | Part CDD
CcDD CDI '
1989 1546 17 844 | 19 390 8%
1990 1193 18 566 | 19 759 6%
1991 1294 19 078 | 20 372 6%
- Répartition ranch '3
<25 |25< x <35]35< x <45{45< x <B5] > 55
1989 16% 36% 29% 15% 4%
1990 15% 39% 28% 14% 4%
1991 14% 38% 30% 14% 4%




6- Ancienneté

1988 1990 1991
<1 10% 11% 10%
1< x <5 34% 38% 40%
5«<x<15 33% 29% 28%
> 15 23% 22% 22%
7-_Evolutgion la_mobilité
Embauche Départ
@5 )) CDI Total Fin CDD Total D + Lic.
1889 5000 3086 8086 3371 7187 2336
1990 4505 3618 8123 3238 7969 2516
1991 3978 3116 7094 3064 6774 2134
Evolution ratio Em he /| Dé
1989 : 1,12
1990 : 1,01
1991 : 1,04
8- Absentéism n_nbre de jour
Cadre HM & M | Employé | Ouvrier |Nb moyen
1989 4.5 9,5 13 16,5 11
1990 5,5 9,5 12,5 16 -11
1991 5 11 12,5 17 11,5
Soit
Cadre HM & M | Employé | Ouvrier ] Tx moyen
1989 2% 5% 6% 8% 5%
1990 3% 5% 6% 8% 5%
1991 2% 5% 6% 8% 6%




Emploi

Evolution de I'EMM
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La mobilité

Evolution de la mobilité

1989 1990 1991

Embauches/Départs

1991

1990 F

1989

6000

6500 7000 7500 8000

12

8500

B oo
O coi
B FincoD

B pém-Lic.

& Départs

[0 eEmbauches




18re partie : 1'emploi

Evolution des effectifs (prise en compte de I'effectif moyen
mensuel)

On constate une augmentation de 5,1% entre 1989 et 1990 de
I'effectif moyen mensuel, puis un ralentissement en 1990-91 de
cette progression (+1,26%).

L'augmentation de I'effectif moyen mensuel de I'échantillon étudié
a ét€ de +6,53% entre 1989 et 1991.

Le taux d'encadrement entre 1989 et 1991 se situe autour de 8%,
donc légérement supérieur a celui de Il'ensemble du secteur
Transport qui est de 7,3%. Néanmoins, on assiste a une légére
progression de ce taux en 1991 (+1,64%). '

De plus, d'apreés le rapport du CNT sur " L'évolution sociale dans les
activités du transport terrestre et aérien -92- ", le taux
d'encadrement était de 4% dans les années 80 et devrait atteindre
12% en 1'an 2000.

En ce qui concerne les employés (échantillon étudié étant d'environ
20% des effectifs) : confirmation de ce pourcentage par rapport a
I'ensemble de l'économie ou les employés représentent 26,8% des
actifs occupés (source : Enquéte emploi INSEE 90).

D'apreés 1'étude, le pourcentage d'ouvriers est relativement fort (en
moyenne, 42%) mais il reste inférieur a celui de I'ensemble du
secteur Transport qui est de 53% (source : Comptes des transports
92- OEST- INSEE).

53% des salariés sont des ouvriers et pour la plupart, des
chauffeurs (27,7%).

En ce qui concerne l'étude sur les bilans sociaux, nous avons pu
constater que peu d'entreprises séparent les ouvriers sédentaires,
des ouvriers roulants.
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Néanmoins, nous avons pu en répertorier 9 sur un total de 12
entreprises, et obtenu les résultats suivants '

- les ouvriers sédentaires représentent 18% des effectifs contre 25%
pour les ouvriers roulants ;

- entre 1989 et 1990, il y a eu une baisse des "roulants”" de 2% et
une augmentation de 9% des sédentaires.

Quel phénomeéne justifie cetie évolution sédentaires/roulants? Esi-
ce les conditions de travail allant de pair avec l'évolution du taux de
salaire-horaire? Ou est-ce qu'il s'agit d'une évolution des activités
des entreprises étudiées ? Cette baisse est anachronique comparée
a l'évolution dans l'ensemble du TRM (cf: commentaire-période 92).

Il faut noter que la part des ouvriers roulants est beaucoup moins
importante (25% contre plus de 60%) dans Il'échantillon de 1'étude,
que dans l'enquéte ACEMO** (Source : Chiffres 91- CCTN 93).

Ce faible nombre de chauffeurs résulte sans doute du type
d'entreprises constituant 1l'échantillon étudié, sur la période 89/91.
En effet, les entreprises de collecte de fret terrestre et fluvial
représentent la quasi-totalité de 1'échantillon. _

La baisse de 2% entre 1989 et 1990 du nombre de roulants, la
progression de 9% des sédentaires confirment 1'évolution de ces
entreprises ; les activités de logistique, d'organisation des flux de
transport dans un réseau de plus en plus international impliquant
une externalisation croissante de la traction.

Dans leur structure d'dge, les transports sont caractérisés par un
poids relativement faible des classes d'dge extrémes

- les jeunes de -25 ans représentent 8% des effectifs de l'ensemble
du secteur en 1990 et 11% pour l'ensemble de 1'économie (source
Enquéte emploi 90-INSEE) ;

- les +50 ans représentent 17% des effectifs pour l'ensemble du
secteur et 19% pour l'ensemble de I'économie (source : Cptes des
transports 92 et Enquéte emploi 90 - INSEE).

Enquéte sur 1'Activité et les Conditions d'Emploi de la Main d'Oeuvre
(ACEMO) : enquéte trimestriclle auprés de 60 000 établissements de plus de 10
salariés. Une enquéte annuelle auprés de 95 000 établissements de moins de
50 salariés nous renseigne sur les salaires et. la durée du travail.
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L'échantillon étudié donne les résultats suivants :

- les -25 ans représentent 15% des effectifs ;

- les 45/55 ans, 14% et +55 ans, 4% des effectifs.

Il semble que les effectifs vieillissent ; on peut observer une
croissance des effectifs se situant dans la tranche 35-45 ans entre
1989 et 1991 (29% a 30%) au détriment des jeunes : les -25 ans
diminuent entre 1989 et 1991 (16% a 14%) et on constate une
certaine stabilisation des effectifs ayant entre 25 et 35 ans.

Pour compléter l'information comparative avec d'autres sources, le
tableau ci-dessous indique selon ces sources, les pourcentages
respectifs de chaque tranche d'dge :

<25 25/49 45/55 <50 >55

Carcept* 17,65 70 14,5 12,7 6,39
Secieur

Transp. 8 n.c n.c 17 n.c
Etude BS 15 65 14 n.c 4
Economie 11 69 n.c 19 n.c
(en %)

On releve une assez grande cohérence entre 1'échantillon étudié et
les résultats de l'analyse de la CARCEPT. 4

En revanche, pour les jeunes de - 25 ans, la divergence entre
I'échantillon étudié et le secteur Transport mérite d'étre notée.

Structur r_sexe ualification :

D'aprés l'étude des bilans sociaux, les transports restent un domaine
masculin. Cependant, les femmes sont présentes dans les catégories
suivantes '

- 11% des effectifs pour les agents de maitrises ;

- 13% pour les employés.

Caisse autonome de retraites complémentaires et de prévoyance du
Transport. Analyse de 440 510 déclarations annuelles de salaires 90 affiliées a
cette caisse.
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Confirmation de ce constat a travers les données sociales des
Comptes des Transports ou le poids des femmes dans l'ensemble du
secteur est de 18,7% des effectifs.

A noter que les femmes sont plus présentes dans les transports que
dans l'ensemble de l'économie entre 20 et 34 ans .

Dans les transports, 77,6% des femmes employées ont entre 25 et
S0 ans alors que pour l'ensemble de l'économie, le pourcentage est
de 70%.

Dans I'ensemble de l'économie, 48,2% des employés sont des
femmes contre 11,2% pour les hommes ; et en ce qui concerne les
ouvriers, seuls 13,3% sont des femmes contre 39% pour les hommes
(source : Enquéte emploi 90-INSEE).

Les extrémes, avec 1%, sont les catégories "cadre" et "ouvrier" pour
I'échantillon étudié. Cela semble se confirmer lorsqu'on regarde
I'ensemble de l'économie :

- Femmes cadres = 7,7% ;

- Femmes ouvriers = 13,3% .

Pour l'ensemble du secteur, les femmes ouvriers représentent 9,8%
(source : Enquéte emploi 90-INSEE).

La mobili

Répartition des salariés titulaires d'un CDD ou d'un CDI au 31
Décembre :

- lorsqu'on compare avec l'ensemble du secteur, le recours aux CDD
est plus important puisqu'il est de 7%, en moyenne, contre 4,7%
(source : CCTN); ‘

- comparaison avec l'ensemble de l'économie : 7% contre 5,6%
(source : CCTN).

A noter la concentration des CDD sur certaines activités comme les
employés et la manutention.
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Evolution du taux de mobilité :

- Comparaison du taux d'entrée et du taux de sortie, successivement
pour les années 89/90/91

Entrées Sorties Rotation
40% 35% 38%
39% 38% 38,5%
33% 32% 33%

- Ratio Embauche/Départ, successivement pour les années
89/90/91

1,12
1,01
1,04

En moyenne, I'échantillon étudié (voir tableau n°7) présente un
taux supérieur d'embauche ferme (CDI) par rapport 2 la moyenne
générale et 4 la moyenne du secteur Transport : 16% contre 8,1% et
10,1% (source : CCTN).

Malgré une légére baisse entre 1990 (17%) et 1991 (14%), ce taux
reste supérieur a celui de l'ensemble de l'économie (8,1%).

Les mouvements Embauche/Départ, successivement pour les
années 89/90/91

Embauches Départs Variation
8086 7187 + 899
8123 7969 + 154
7094 6774 + 320
Soit :
4,48% de l'effectif total au 31/12/89
0,14% " " " 31/12/90
1,50% ! " 31/12/91
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et
4,92% de l'effectif mensuel moyen 1989
0,80% " " " 1990
1,64% " " " 1991

Ces mouvements d'embauches se sont traduits par :

- une augmentation importante des effectifs dans la tranche d'dge
25/35 ans (+2%), dans une moindre mesure chez les 35/45 ans
(+1%) ;

_- une stabilité de l'ancienneté dans l'entreprise inférieure 2 1 an et
supérieure a 15 ans au profit d'une forte augmentation dans la
tranche des 1-5 ans et d'une baisse de la tranche des 5-15 et >15
ans.

La part de chacune des CSP reste stable.

La photographie "effectif total au 31/12 de chaque année” masque
les fluctuations de tous les emplois occasionnels.

Le nombre de CDD est un indicateur de mesure de ces emplois, ainsi
que le nombre d'intérimaires. "CDD + Intérim" représentent environ
12% des effectifs.

Rapport entre l'effectif mensuel moyen et le nombre moyen -
mensuel d'intérimaires :
1989 => 5,95%
1990 => 5,75%
1991 => 4,90%

Taux d'entrée selon les principaux motifs/effectif moyen mensuel

CDD CDI
1989 27% 17%
1990 23% 18%
1991 20% 16%

donc sur les trois années : 23,5% pour les CDD et 17,2% pour les CDI
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Taux de sortie/effectif moyen mensuel

Fin CDD Dém. + Autres Lic.
1989 18% 12%
1990 16% 13%
1991 15% 11%

donc sur les trois années : 16,9% pour les fins de CDD et 12,2% pour
les démissions et les licenciements non économiques.

Comment les entreprises parviennent-elles a gérer cette mobilité en
terme de compétitivité ?

D'apres les Comptes des transports 89/91, le taux de mobilité,
estimé en rapportant la moyenne des entrées et sorties a la
population active salariée, est proche de 10% en 1989-91 pour
I'ensemble des transports, et plus précisément, on peut estimer a
plus de 15% le taux de mobilité dans le transport routier de
marchandises.

Ecarts de mobilité ur les entreprises :
Comparaison du taux d'entrée et de sortie du secteur transport, de
I'ensemble de l'économie et du secteur étudié, en 1991 ( en %) :

tx évol tx dont | CDI tx |finCDD| Dém. |Lic. (1)
rotat® | eff. |entrée| (DD sortie

Etude B.S| 35,5 2 36 20 16 34 15 11
Transp. 31,3 0,7 31,6 | 19,5 | 10,1 31 13,2 8,9 ,5
Economie| 30,3 | - 1,2 | 29,8 | 19,2 8,1 30,9 | 15,3 6,8 1,9

(1) : licenciements autres qu'économiques
(Source : DARES, INSEE, Etude Bilans Sociaux 89/91)

Part CDD dans les entrées (1991) :

- ensemble de l'économie = 64,6%
- secteur transport = 61,4%
- secteur étudié = 56%
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Les transports présentent un taux supérieur d'embauches fermes
(CDI) par rapport a la moyenne générale : 10,1% au lieu de 8,1%.
Confirmation de ce taux pour le secteur étudié : 16%.

Les démissions présentent, dans les transports avec prés du quart
des sorties, un taux supérieur a celui de l'ensemble des activités
8,9% au lieu de 6,8%.

Dans 1'étude des bilans sociaux, les démissions associ€ées aux
licenciements autres qu'économiques présentent également un taux
supérieur 3 celui de l'ensemble de l'économie : 11% contre 6,8%.

La part des CDD dans les entrées est légérement plus faible dans les
transports que dans l'ensemble des activités : 61,4% au lieu de
64,6%.

L'étude sur les bilans sociaux confirme cette part légérement plus
faible, avec 56%. '

D'aprés la CCTN, cette mobilité peut consister aussi bien en des
mouvements entre inactivité (scolarité) et vie active, qu'en des
changements de secteurs d'activité.
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1- Rémunération mensuelle moyenne "net

REMUNERATION

Cadre HM& M
Homme Femme Homme | Femme
1989 | 18 878 | 14 978 | 9 664 9 338
1990 | 19 552 | 15 841 | 10 082 | 9 460
1991 | 20 906 | 16 183 | 10 500 | 9 082
Employé Quvrier
Homme Femme Homme | Femme
1989 | 7 036 6 681 6 874 6 074
1990 7 214 6 780 7 127 6 417
1991 7 485 7 109 7 232 6 840

2- Rémunération moyenne annuelle "brut”

Cadre

HM & M

Homme

Femme

Homme

Femme

1989
1990
1991

271 843
281 548
299 606

215 683
228 110
233 035

139 161
145 180
151 200

134 467
136 224
130 780

Employé

Quvrier

Homme

Femme

Homme

Femme

1989
1990
1991

101 318
103 881

107 784

96 206
97 632
102 369

98 985
102 628
104 140

87 465
92 404
98 496

- _Rémunération_m

"

enne annuelle "net
Cadre HM & M

Homme Femme Homme | Femme

1989 |226 536179 736|115 968|112 056
1990 |234 624|190 092]120 984|113 520
1991 249 672|194 196|126 000|108 984
Employé Ouvrier '

Homme | Femme Homme | Femme

1989 | 84 432 | 80 172 | 82 488 | 72 888
1990 |.86 568 | 81 360 | 85 524 | 77 004
1991 | 89 820 | 85 308 | 86 784 | 82 080




4- omparaison la _rémunération _mensvell "bru
rémunération nsuelle "brut" ranti r 1 nventi
Cadre HM &M Cadre HM & M
Homme | Femme Homme | Femme |Sal. conv®}Sal. conv®
1989 22654 17974 11597 11206 10415 7718
1990 23462 19009 12098 11352 10806 8007
1991 25087 19420 12600 10898 11133 8449
Employé Ouvrier Employé | Quvrier
Homme | Femme Homme | Femme |Sal. conv®|Sal. conv®
1989 8443 8017 8249 7289 5793 5755
1980 8657 8136 8552 7700 6032 5991
1991 8982 8531 8678 8208 6168 6222
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2éme partie : les rémunérations

La masse salariale totale progresse de 16,5% sur les 3 années
89/90/91.
(source : Etude bilans sociaux - section formation)

Par catégorie, la rémunération moyenne annuelle "brut” a progressé
de la maniére suivante (d'aprés l'étude ) :

- Cadre : 10,82%
-HM & M : 8,65%
- Employé : 6,38%
- Ouvrier : 5.20%

Les écarts de salaire entre les hommes et les femmes, pour la méme
référence et pour l'année 1991 sont, au détriment du personnel
féminin de :

- Cadre : 25,86%
-HM & M : 15,61%
- Employé : 5,28%
- Ouvrier : 5,73%

Les écarts de salaires (salaire moyen net) pour les hommes et pour
les femmes, pour les catégories extrémes sont les suivants, selon
I'étude des bilans sociaux :

Salaire max. | Ecart |Salaire min. | Ecart

H F H&F H F H&F
Cadre [25500(17500| 31% |11600] 9500 | 18%
Ouvrier { 7800 | 7500 | 3,8% | 6500} 6400 ] 1,5%

Dans l'ensemble de 1'économie, on a assisté a une croissance rapide
des salaires entre 1987 et 1990 ; puis a partir de 1991, un
ralentissement s'est amorcé.

Au total, selon I'INSEE, les salariés des différents secteurs ont gagné,
en moyenne, 9100 Frcs/mois en 1990, puis 9500 Frcs/mois en
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1991 ; ceci aprés prélevement a la source des cotisations sociales et
de la CSG.

En outre, selon que le poste est occupé par un homme ou une
femme, le salaire des femmes est généralement inférieur a celui des
hommes.

Confirmation de ce constat pour le secteur étudi€é (voir tableau
précédent).

En prenant en compte le salaire médian "brut” et S5 ans
d'ancienneté, les écarts de salaire évoluent de la maniére suivante :

Sect. | Sect. |Ensble|Salaire|] SMIC
étudié Jtransp.|] €co. | conv.

1989 H |12 73510 550{11 360{7 297 ]| 4961
F 11 121{9 3308 590

1990 H [13 192|11 100j]11 9707 580| 5160
F |11 549(9 8809 070

1991 H |13 836[11 660[{12 5207 810| 5400
F |11 764[{10 400]9 580

(sources : Etude Bilans Sociaux 89/91 ; Liaisons Sociales n°Oct.92 et
Oct.93 ; Convention collective)

Sur la période d'octobre 89 a octobre 91, les salaires conventionnels
(salaire médian pour 5 ans d'ancienneté, 6 ans pour les employés et
agents de maitrise) ont évolué ainsi :

- Ouvriers = 8,10%
- Employés = 7,28%
- Maitrises et Cadres = 6,89%
(source : Convention Collective)

Les dates de déclenchement des majorations de salaires sont
intervenues pour toutes les catégories en Octobre 89 ; Décembre 90;
Février, Juillet et Octobre 91. Ces salaires sont ceux qui
correspondent a la durée légale de travail (soit 169 heures
mensuelles). Cet élément "durée de travail® peut, en partie,
expliquer les écarts importants constatés entre les salaires
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conventionnels et ceux tirés de l'étude des bilans sociaux ainsi que
le montre I'histogramme figurant en page 23.

Cette différence est particuliérement importante pour la catégorie
des cadres. Il faut aussi souligner que les éléments tirés des bilans
sociaux correspondent le plus souvent & ceux de la masse salariale
divisée par l'effectif moyen mensuel de chaque catégorie (en
distinguant les hommes et les femmes).

Notons aussi l'identité des salaires entre les hommes et les femmes
dans les barémes conventionnels.

Les salaires réels, ainsi qu'il est écrit 2 la page 22, présentent entre
le personnel féminin et masculin, des différences trés importantes,
en particulier pour les catégories Cadre et HM & M.

Des éléments détaillés sur 1l'explication de tels écarts ne sont pas
fournis de fagon exhaustive par les bilans sociaux recueillis. En
particulier, la distinction entre homme et femme ne figure pas tant
dans la pyramide des 4ges que de l'ancienneté.

Notons que, si le personnel féminin ne représente que 1% de
I'effectif total des cadres et des ouvriers, leur nombre est

pratiquement identique a celui des hommes dans la catégorie HM &
M ; il est supérieur dans la catégorie Employé.

La hiérarchie des rémunérations s'établit dans un rapport de 1 a 3
pour les salaires réels (référence année 91, cadre homme et ouvrier
femme pour les salaires de 1'étude). Elle est de 1 a 1,8 pour les
salaires conventionnels.

Sur la période 89/91, le tableau figurant a la page 25 permet de
nous renseigner sur les différences d'évolution des salaires. Selon
les 5 données : |

- Etude Bilans Sociaux = + 8,64%
- Enquéte Emploi = + 995%
- Ensemble Economie = +10,20%
- Salaires convention = + 7,03%

- SMIC = + 887%
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Dans leur valeur et leur évolution, les rémunérations dans les
entreprises dont les bilans sociaux ont €té étudiés sont largement
supérieures a celles de la convention collective. En revanche, elles
restent un peu en retrait des autres données statistiques quant 2a
leur évolution. Sur la période 89/91, la hausse des prix mesurée
par 'INSEE a été de 10,36%.

I1 faut rappeler que le transport hormis 1'aérien, a des
rémunérations inférieures a celles des autres branches de
I'économie (Source : OEST- EAE 73/91).

Les données des entreprises étudiées sont donc d'autant plus
marquées.

Comparativement aux autres branches de I'économie, il faut
intégrer l'aspect "durée du travail” et "primes". En effet, ces
éléments ont dans le transport une part dans les gains des salariés
plus importante que dans le reste de I'économie. La part de gain
issue des heures supplémentaires est, dans ce secteur, le double de
celle des autres branches de l'économie : 3% contre moins de 1,5%
(source : Enquéte semestrielle du Ministére du Travail).
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FORMATION

1- Pourcen m larial onsacré 3 la formation

1989 | 1990 | 1991

1,65 2 2,1
2- Poid hacun gories _en _matiére _de formation
ar_ra T nbre total de stagiaire

Cadre HM & M | Employé | Ouvrier [Total stag.
1989 21% 30% 27% 22% 4674
1990 23% 27% 24% 25% 5954

1991 25% 27% 23% 25% 6618

- Consommation de formation ur _chaque_catégorie
ar_ra rt A l'effectif total de la catégorie

1989 1990 1991

Cadre 53% 72% 84%
HM &M 26% 29% 30%
Employé | 33% 36% 38%

Quvrier 12% 16% 18%
Total | 23% 29% 31%
Remarque :

Evolution de la masse salariale totale (en frcs)
1989 : 2 038 904 546

1960 : 2 189 946 425
1991 : 2 376 782 322

Evolution de la contribution a la formation (en frcs)
1989 : 33 686 596

1990 : 45 605 068
1991 : 50 046 187
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3¢me pargie : la formation
La formation prend partout une place de plus en plus importante.

En transport routier, l'accent a été mis sur la logistique et
I'élévation des qualifications des conducteurs.

Confirmation de ce constat par les différentes actions de formation
mises en place et leurs poids respectif :

- formation aux tiches accessoires a la conduite = 1,92%
(chargement, livraisons spéciales ...)

- formation sécurité = 23%

- formation matiéres dangereuses = 30,52%
- formation conduite rationnelle - = 20,19%
- r6le commercial, communication = 0,06%
- formation a l'international = 7,21%
- formation au service qualité ' = 10,57%

(source : CNT 1992)

L'offre de formation se développe. Les grandes et moyennes
entreprises sont conscientes de l'enjeu que représente, en termes
de productivité et de compétitivité, une élévation des qualifications
de leurs salariés, et ce, a tous les niveaux.

D'aprés les données INSEE (recensement 1990) :

26% des effectifs du TRM n'ont aucun dipléme ;
28% ont le niveau CEP ou BEPC ;
35% ont seulement un CAP ou un BEP.

Le perfectionnement de la formation des cadres est devenu
également indispensable.

Ce besoin de formation est confirmé par le résultat suivant : 31%
des effectifs suivent des actions de formation en 1991 contre 23%
en 1989 (source : Etude Bilans Sociaux).
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La participation au financement de la formation est trés sensible a
la taille de l'entreprise. Le tableau ci-dessous confirme cette idée :

Taux de participation financiére a la formation continue selon la
taille de l'entreprise (source : CEREQ 92) :

1992

Taille de| 50 a | 500 a| 2000 | total | total | total
I'entrepr.] 499 | 1999 | et+ ] 1992 ] 1991} 1990

tx _partic.|{2,28% {3,33%|5,12% | 3,30% | 3,20% | 3,10%

Les chances d'accés a la formation sont plus élevées pour les
salariés les plus qualifiés. A travers l'étude sur les bilans sociaux,
on peut remarquer que la consommation de formation chez les
cadres est trés importante (de 53% en 1989 a 84% en 1991) alors
que chez les ouvriers, elle est nettement plus faible (de 12% en
1989 a 18% en 1991).

Cependant, cette inégalité tend a se réduire quand la taille de
I'entreprise augmente.
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PERIODE 1990 - 19y 1992
EMPLOIT
1- Poids des différentes catégories pur rapport a leffectit total
Eff. total Cadre HM & M | Employé | Ouvrier
1990 | 26402 9% 16% 30% 157
1991 26899 9% 17% 30% 457
1992 27190 9% 17% 29% 457;

l'effectif total

femme selon

les ¢

atéeories

et

HM & M

Cadre Employeé Ouvrier
Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme
1890 6% 1% 11% 5% 8 % 15% 39% 0%
1991 6% 1% 11% 5% 8° 14% 38% 0%
1992 6% 1% 11% 6% 8% 1 49/0 38% 0%

3- Poids des différentes catégories par. rapport _a

I'effectif mensuel

moven
Cadre HM & M | Employé | Quvrier |[Totai EMM
1990 8% 15% 33% 43% 23 510
1991 9% 15% 33% 43% 23 662
1992 9% 15% 33% 43% 23 858

4- Répartition des salariés titulaires d'un CDD ou d'un CDI au 31

décembre
Total Total Part COD
CcDD CDI
1990 1286 23035 | 24321 5%
1991 1296 23334 24630 5%
1992 1192 24201 25393 5%
5- Répartition par tranche d'dge
< 25 ans |25< x <35|35< x <45|45«< x <55| > 55 ans
1990 14% 37% 29% 15% 4%
1991 13% 37% 30% 15% 4%
1992 11% 38% 31% 16% 4 °%
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6- Ancienneté

1990 1991 1992
<1an 19% 17% 15%
1<x<5 27 % 30% 32%
5<x<15 32% 30% 30%
> 15 ans 22% 23% 24%
7- Evolution de la mobilité
Embauche Départ
CDD CDI Total |Total dép. |dt fin COD| D + Lic.
1990 5378 4913 10291 9052 3481 3982
1991 4632 4339 8971 7454 3434 3199
1992 4558 3237 7795 6667 3170 2697

nb : D + Lic.= démissions et licenciements autres qu'éco.

Evolution du ratio Embauche/Départ

1990 :
1991 :

1992 .

1,13

1,20

1,16

8- Absentéisme ( en nombre de jours)

Cadre HM & M | Employé | Ouvrier | Nb moyen
1990 3,5 6,5 13 13 9
1991 4 9 11,5 13,6 - 9,5
1992 4,5 8 11 11,5 8,75
soit :

Cadre HM & M | Employé | Ouvrier | Tx moyen
1990 2% 3% 6% 6% 4%
1991 2% 4% 6% 7% 5%
1992 2% 4% 5% 6% 4%
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La mobilité

Evolution de la mobilité
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1€re partie : l'emploi

Pour la période 90/92, I'échantillon pris en compte est :

Code APE : 69-11 =>4 entreprises
69-12 =>4 "
69-25 =>2 "
74-03 =>9 "

avec un effectif total de 27 190 salariés (au 31 décembre 1992).

Evolution des effectifs (prise em compte de I'effectif
moyen mensuel)

.Entre 1990 et 1991, on constaté'une baisse de 0,6% de l'effectif
moyen mensuel (EMM), puis une légeére reprise en 1991-92 de 0,8%.
L'EMM a augmenté de 1,4% entre 1990 et 1992.

D'aprés I'INSEE, l'évolution conjoncturelle dans les transports est
trées contrastée depuis 1991. On observe ainsi une progression de
l'activité a la fin 91 et au 1€T trimestre 92, suivie par une lente
détérioration jusqu'au 1€T trimestre 93. Le transport routier y est
le plus sensible. Ceci pourrait expliquer la faible évolution de
I'EMM.

Evolution du taux d'encadrement : les cadres constituent 7,3% des

effectifs des transports contre 11,7% dans l'ensemble de I'économie
(source : OEST). -

Pour le secteur étudié, le taux d'encadrement. se situe autour de 9%.
L'essentiel des cadres du transport sont soit des cadres
administratifs et commerciaux, soit des cadres techniques.

La part des employés et professions intermédiaires est de 46% dans
I'ensemble du secteur contre 47% dans l'économie. C'est dans les
TRM ou les tiches de production s'affirment fortement que ces
métiers sont le moins bien représentés : 16,5% (source : OEST).
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Néanmoins, d'aprés [Il'échantillon étudié, les professions
intermédiaires représentent en moyenne 17% des effectifs, quant
aux employés, leur taux se situe autour de 30%.

Structure par_sexe et qualification :

Le secteur des transports n'emploie que 18,7% de femmes contre
42,4% dans l'ensemble de 1'économie. En revanche, les jeunes
femmes de 20 a 34 ans représentent 34% des effectifs ; cette part
reculant avec l'dge (Source : recensement population 90).

Au sein des métiers du transport, la présence des femmes parmi les
cadres est sensible, elle passe de 7,3% a 12,7%.

D'aprés l'étude sur les bilans sociaux, et par rapport a la période
précédente, l'emploi féminin décroit de fagon significative pour les
agents de haute maitrise et les agents de maitrise!. I1 semble que
I'emploi des femmes évolue a la baisse depuis 1991.

Leur taux de rotation, dans l'ensemble de 1'économie, atteint 36,7%
contre 23,8% pour les hommes (source : INSEE).

Cet écart tient a l'importance des CDD. Le taux de recrutement des
femmes sur ce type d'emploi est supérieur a celui des hommes en
1992 : 26,8% contre 13,9% (source : INSEE).

La mobilité :

A partir de lI'enquéte Emploi réalisée par I'INSEE, la Commission des
Comptes de Transports de la Nation (CCTN) a évalué les taux de
mobilité dans les secteurs des transports.

On peut estimer le nombre d'entrées dans les transports entre mars
91 et mars 92 a 98 000. Ces entrées sont constituées pour moitié de
chomeurs et d'inactifs un an plus t6t et, par ailleurs, d'actifs
provenant d'autres secteurs

1 Pour la période 89/91, le taux était de 11%.
Pour la période 90/92, il est de 5%.
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Les sorties nettes sont €évaluées a 90 000. Par ailleurs, 10 000
personnes ont quitté le secteur transport du fait du changement
d'activité de leur entreprise (source : CCTN).

Pour le TRM : on comptait 22 000 demandeurs d'emplois en 1989,
mais 28 000 en 1991 (source OEST).

Le taux de mobilité est de 15%, et 18% des salariés ont moins d'un
an d'ancienneté en 1991 (source : INSEE Enquéte Emploi).
L'importance du taux de mobilité traduit une insatisfaction liée aux
conditions de travail.

Résultats concernant 1'échantillon étudié.

Répartition des salariés titulaires d'un CDD ou CDI au 31/12 :

- comparaison avec l'ensemble du secteur; le recours aux CDD est
moins important puisqu'il est de 5% pour le secteur étudié contre
6,8% (source : DARES, Etude Bilans Sociaux) ;

- comparaison avec l'ensemble de I'économie : 5% contre 4,4%
(source : DARES, Etude Bilans Sociaux) ;

- les taux d'embauche sur- CDI continuent
I'ensemble des secteurs (voir tableau ci-dessous).

a diminuer dans

Ensble} Sect. | Sect.

Eco |[Transp|Etudié
1990 n.c n.c 20%
1991 81% {10,1% | 18%
1992 6,7% |10,2% | 13%

(source : Etude Bilans Sociaux, INSEE)

- Comparaison du_taux d'entrée? et de sortie3_pour le secteur étudié :
Entrée Sortie ‘ Rotat®
1990 39% 34% 36%
1991 33% 28% 30%
1992 28% 24% 26%

2 taux dentrée = total des entrées/effectif total

3 taux de sortie = total des sortie/effectif total
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Ratio Embauche/Départ :

1990 => 1,13
1991 => 1,20
1992 => 1,16

Pour l'ensemble de l'économie, les embauches diminuent en 1992,
Elles ne représentent plus que 27,7% des effectifs contre 29,8% en
1991 et 32,3% en 1990.

Cela semble se confirmer pour l'ensemble du secteur transport ou
les embauches représentaient 31,6% des effectifs en 1991 contre
27,3% en 1992 (source : INSEE).

Les taux d'entrée pour le secteur étudié évoluent de fagon
identique A ceux de l'économie ou du secteur transpock mais restent
néanmoins supérieurs (en valeur) :

Sect. Sect. Ensble

Etudié Transp Eco
1990 39% n.c 32,3%
1991 33% 31,6% 29,8%
1992 28% - 27,3% 27,7%

d'embauche ferme (CDI) par rapport a2 la moyenne générale et a la
moyenne du secteur transport : 17,6% contre 6,7% et 8,2%

Malgré une évolution a la baisse depuis 1990, ce taux reste
supérieur a celui de l'ensemble de 1'économie.

Sect. - Ensble
Etudié Eco
1990 20% ' -
1991 18% , 8,1%
1992 13,5% 6,7%

En moyenne, I'échantillon étudié présente un taux supérieur
|
|
(source : INSEE, Etude Bilans Sociaux 90/92).
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Taux d'entrée selon les principaux motifs / EMM :

aD CDI
1990 23% 20%
1991 19,5% 18%
1992 19% 13,5%

donc sur les trois années : 20,5% pour les CDD et 17,6% pour les CDI.

Taux de sorii lon_1] rincipaux motif

Fin ‘ D +Lic
aD
1990 15% - 17%
1991 14,5% 13,5%

1992 13% 11%

donc sur les trois années : 14,2% pour les fins de CDD et 15% pour
les démissions et les licenciements non économiques.

Ecarts de mobilité pour les entreprises

Comparaison du taux d'entrée et de sortie du secteur transport, de
I'ensemble de I'économie et du secteur étudié en 1992 (en %) :

Taux | Evol. | Taux dt Taux | dt fin
Rotat® | Eff. |Entrée| (D CDI jSortie] (D | Dém. | Lic.
Etude BS| 26 1,4 28 19 13,5 24 13 11
Transp. | 27,5 | -0,3 | 27,3 | 17,1 8,2 27,6 12 6,4 2,6
Eco 28,5 | -0,2 | 27,7 | 18,8 6,7 29,7 | 15,7 5,4 1,9

(sources : INSEE, Etude Bilans Sociaux 90/92)

En 19942, les embauches fermes diminuent de fagon plus sensible
que les recrutements 3 durée déterminée ; les CDD constituent plus
des 2/3 des recrutements actuels mais ils représentent toujours
moins de 4% de l'emploi dans les établissements d'au moins 50
salariés.
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Néanmoins, les transports présentent un taux d'embauche ferme
plus important par rapport a la moyenne générale : 8,2% au lieu de
6,7%.

Confirmation de ce taux pour le secteur étudié : 13,5%.

Dans l'ensemble de l'économie, les sorties baissent également en
1992 mais dans une moindre mesure. Leur taux, qui se situe a
29,7% en 1992, reste supérieur a celui des embauches (27,7%).
Pour le secteur des transports, ce taux est trés légérement
supérieur a celui des embauches : 27,6% contre 27,3%.

En revanche, pour le secteur étudié, les embauches dominent avec
28% contre seulement 24% de sorties.

Sur un marché de l'emploi plus difficile, les démissions se font plus
rares. Le taux de démission perd 1,4 point en 1992 et s'établit a
5,4% des effectifs pour l'ensemble de 1'économie. Pour l'ensemble
du secteur transport, il perd 2,5 points et s'établit a 6,4% des
effectifs.

Le taux "Dém + Lic. autres" se maintient 3 11% en 1992 pour le
secteur étudié.

Ce que l'on avait constaté lors de la période 89/91, a savoir un taux
de "démissions et autres licenciements” supérieur a celui de
I'ensemble de l'économie, se confirme pour la période 90/92 avec
11% contre 5,4%.

Part des CDD dans les entrées (1992) :

- ensemble de l'économie => 67,5%
- secteur transport => 62,4%
- secteur étudié - => 58%

La part des CDD dans le secteur des transports est toujours
inférieure a celle de 1'économie : 62,4% contre 67,5%.

Confirmation de cette faiblesse dans l'étude des bilans sociaux
~ 90/92 avec 58%.
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Mobilité des cadres pour l'ensemble de l'économie (source : INSEE)

Les cadres sont de plus en plus affectés par les licenciements
économiques et démissionnent de moins en moins souvent depuis
1990.

Parmi les cadres quittant ou perdant leur emploi, 9% sont des
licenciés économiques en 1992 contre 7% en 1991, et 20% ont
démissionné contre 27% en 1991.

Ces nouvelles tendances ne doivent toutefois pas masquer le fait
que le taux de chdomage des cadres et des professions
intermédiaires restent nettement inférieur a celui des employés et
des ouvriers.
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1-Rémunération

REMUNERATION

mensuelle moyenne "net
Cadre HM &M
Homme Femme Homme Femme
1990 | 19 586 | 16 639 | 10 327 9 447
1991 | 20 502 | 17 104 | 10 736 | 10 066
1992 ]| 21 595 | 18 287 | 11 152 | 10 478
Employé Ouvrier
Homme Femme Homme Femme
1990 ]| 7 339 6 846 7 507 6 667
1991 7 622 7 103 7 769 6 965
1992 | 7 937 7 355 7 966 7 072

~2- Rémunération moyenne annuelle "brut”

Cadre

HM & M

Homme

Femme

Homme

Femme

1990
1991

1992

282 038
295 228
310 968

239 601
246 297
263 332

148 708
1564 598
160 588

136 036
144 950
150 883

Employé

Quvrier

Homme

Homme

Femme

1990
1991
1992

105 681
109 756

98 582
102 283

114 292

105 912

108 100
111 873

96 004
100 296

114 710

101 836

3-_Rémunération moyenne annuelle "net”

Cadre HM & M
Homme | Femme | Homme | Femme
1990|235 032|199 6681123 924|113 364
1991|246 024|205 248128 832|120 792
1992 [ 259 140)219 444133 824125 736
Employé Ouvrier
Homme | Femme Homme | Femme
1990 88 068 | 82 152 | 90 084 | 80 004
1991 ] 91 464 | 85 236 | 93 228 | 83 580
1992 ] 95 244 | 88 260 | 95 592 | 84 864
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4- Comparaison de la rémunération mensuelle "brut" 3 1la
rémunération _mensuelle "brut" garantie par la convention collective

Cadre HM & M Cadre HM &M
Homme | Femme | Homme | Femme | Sal.conv®| Sal.conv®

1990 | 23503 19967 12392 11336 | 10 806 8 007
1981 ] 24602 20525 12883 12079 | 11 133 8 449
1992 25914 21944 13382 12574 | 11 445 8 481
Employé Ouvrier Employé | Ouvrier
Homme | Femme | Homme | Femme | Sal.conv® | Sal.conv®

1990 8807 8215 9008 8000 6 032 5 991
1991 9146 8524 9323 8358 6 168 6 222
1992 9524 8826 9559 8486 6 384 6 339

46




25000 -

20000 -

15000 A

10000 -

5000 4

1990 1991

Comparaison salaires

Evolution des rémunérations

réels/conventionnels

B cadre

| FTYEXY)

Employé

& ouvrier

1992

O convention

B convention

Convention

[ convention

Comparaison des rémunérations par catégorie et par sexe

25000+

20000+

15000+

100004

5000+

1990 1991

47

1992

[ cadre Hom.
B cadre Fem.
I HM & M Hom.
HM & M Fem.
Employé Hom.
Employé Fem.

B ouvrier Hom.

B3 ouvrier Fem.




2¢me partie : les rémunérations

La masse salariale totale (référence 3éme partie - la formation)
accuse une baisse de son évolution d'environ 4% par rapport a la
période 89/91 (12,4% contre 16,53%).

Dans la répartition des catégories socio-professionnelles (CSP), les
échantillons de ces deux périodes présentent une différence
notable. Dans la période 90/92, la CSP des HM & M ne représente
plus que 15% de l'effectif moyen mensuel au lieu de 30%. Un report
s'effectue sur la CSP "employés” qui s'accroit de 14%.

En termes d'ancienneté, la tranche de 1 3 5 ans est en chute de 8%,
.au bénéfice des moins d'un an, des 5 a 15 ans et des plus de 15 ans.

La chute de la tranche des 1 a3 5 ans d'ancienneté a une forte
incidence sur la masse salariale. C'est, en effet, dans cette "tranche”
qu'intervient normalement la premiére majoration de salaire. La
baisse de la masse salariale résulte principalement de ces deux
effets de structure : baisse de la CSP "Agents de Haute Maitrise et
Maitrise” et modification de la répartition de l'ancienneté.

Notons que dans la catégorie "Haute Maitrise et Maitrise”, le
personnel masculin a une forte représentativité : 64% au lieu de
57%.

Outre ces éléments de structure liés a 1'évolution des CSP et de
I'ancienneté, la moindre évolution de la masse salariale résulte
évidemment du fort ralentissement de créations d'emplois. Comme
toute 1'économie, le secteur des transports a enregistré un
ralentissement dans la progression des effectifs salariés.

Pour l'échantillon étudié, c'est une différence négative d'environ 5%
(1,4% contre 6,53% de l'effectif moyen mensuel). Néanmoins, les
entreprises dont les bilans sociaux ont été recueillis sont, comme
I'ensemble du secteur, encore créatrices d'emplois.
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Par catégorie, l'évolution de la rémunération moyenne annuelle
brute est a l'identique de la période 89/91, différente selon les CSP:
(entre parenthése, évolution 89/91)

- Cadre = +10,25% (10,88)
-HM & M =+ 798% (8,65)
- Employé =+ 8,14% (6,38)
- Ouvrier =+ 6,11% (5,20)

Durant la période 90/92 et en dehors des cadres, les employés et
les ouvriers ont bénéficié d'augmentations plus importantes, et ce,
au détriment des HM & M.

La chute importante (- 15%) de cette derniere CSP au bénéfice des
employés motive-t-elle cette évolution des rémunérations ?

Une réponse positive conforterait la théorie du lien -méme non
exprimé- entre évolution de l'emploi et des salaires.

Les écarts de salaires entre les hommes et les femmes pour l'année
1992 (référence : rémunération moyenne annuelle "brut") sont au
détriment du personnel féminin de :

- Cadre = 18% (25,86%)

-HM & M = 6,29% (15,61)

- Employé = 791% ( 5,28)

- Ouvrier =12,64% (5,73)

(entre parenthéses : évolution des rémunérations pour chaque

catégorie pour la période 89/91 et selon 1'échantillon)

Les écarts de rémunérations se réduisent pour les cadres, le
personnel de HM & M et s'accentuent pour les employés et les
ouvriers.

Faut-il en tirer la conclusion d'un lien entre le nombre de salariés
(en % de l'effectif moyen mensuel) d'une CSP et l'évolution de la
rémunération ?

Ce résultat découle-t-il d'un glissement des tdches dévolues
antérieurement aux agents de maitrise vers les employés ?
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Est-il plutét li€ a des problémes d'organisation du travail (horaires -
spécifiques, utilisation de matériels donnant lieu a l'attribution de
primes particuliéres) ?

Nota : Pour les femmes de la catégorie ouvrier, leur nombre,
relativement infime, améne un chiffre de 0% dans la répartition des
effectifs par CSP.

Par rapport a la période précédente, la hiérarchie des salaires tirée
des bilans sociaux, "Cadre Homme"/"QOuvrier Femme" reste dans un

rapport de 1 a 3. La hiérarchie conventionnelle reste, elle aussi,
dans un rapport de 1 a 1,8.

S'agissant de salaires conventionnels, ceux-ci ont été revalorisés en
Décembre 90 ; Février, Juillet et Octobre 91 ; Février, Juillet et
Octobre 92. La revalorisation a été de 6,29% pour toutes les
catégories sur la période de Décembre 90 a Octobre 92.

Comme pour la période précédente, ces revalorisations sont
inférieures a celles des entreprises de l'échantillon des bilans
sociaux.

Sur les salaires conventionnels et pour cette période 90/92, les
remarques faites pour la période précédente sont toujours
d'actualité. ‘

Le tableau ci-dessous contient les mémes renseignements que celui
de la page 25 mais pour la période 90/92 :

Champ| Sect. |Ensble|Salaire] SMIC
étudié jtransp.{ éco. | conv.

1990 H |13 427{11 100j11 970[7 920]|5 160
F |11 879/9 880|9 070

1991 H |13 988[11 66012 520|.7 993 |5 400
F |12 371]10 4009 580

1992 H |14 59411 980[12 980|8 194|5 756
F |12 957{10 740]9 910

(sources : Etude Bilans Sociaux 90/92 ; Liaisons Sociales N°Oct.92 et
Oct 92 ; Convention Collective)
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Les salaires de l'échantillon €tudié, supérieurs aux autres données
(secteur transport, ensemble de l'économie, salaires conventionnels,
SMIC) ont évolué de :

+8,69% pour le secteur étudié (salaire homme 92/90)
+7,92% pour le secteur Transport (salaire homme 92/90)
+8,43% pour l'ensemble de l'économie (salaire homme 92/90)

+10,50%  pour le salaire conventionnel (Oct.89 a Oct.92)
+11,50%  pour le SMIC (Mars 90 a Juillet 92).

Rémunération 1991 mensuelle "brut" pour les différentes activités
du T.R.M (sauf déménagement) selon I'E.A.E de I'OEST :

- zone longue + zone courte => 9200 F (9000 F**)
- location de véhicules industriels => 9400 F (9100 F**)
- collecte de fret terrestre et fluvial => 9950 F (10 150 F**)

* ’ Py . : . .,
Rémunérations des entreprises de + 200 salariés
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FORMATION
1- Pourcen la_m larial nsacré 3 1 rmation
1990 1991 1992
1,89 1,97 1,91
2-_Poids hacune des catégories en matiére de formation I

rapport au nbre total de stagiaires)

Cadre HM &M | Employé | Quvrier |Total stag.|
1990 20% 28% 28% 24% 8315
1991 22% 28% 26% 24% 9265
1992 20% 28% 25% 26% 10068

3- Consommation de formation pour chaque catégorie
(par rapport a l'effectif total de la catégorie)

1990 1991 1992
Cadre 74% 87% 84%
HM &M 54% 59% 62%
Employé 29% 30% 32%

Quvrier 17% 18% 22%

Total 31% 34% 37%
Remarque :
Evolution _de la m lariale totale (en fr

1990 : 3 089 435 217
1991 : 3 236 034 754
1992 : 3 442 082 077

Evolution de la contribution 3 la formation (en frcs)
1990 : 58 483 363

1991 : 63 954 408
1992 : 65 882 572
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3éme partie : la formation

C'est grace a l'accord paritaire interprofessionnel du 9 juillet 1970
et a la loi du 15 juillet 1971, que la Formation Continue a pris son
véritable essor.

Les moyens financiers sont apportés par la contribution a laquelle
sont soumises les entreprises de 10 salariés et plus ; cette
contribution, a l'origine de 0,6% de la masse salariale, s'élevait au
taux de 1,2% sur les salaires 1991 ; 1,5% sur ceux de 1992 (Source :
Programme quinquennal de développement de la formation
professionnelle dans les transports 93/97).

Néanmoins, on constate une difficulté trés réelle a2 développer la
formation continue dans le secteur du TRM.

Des progrées dans ce domaine contribueraient a 1'amélioration de la
sécurité, de l'image de marque de la profession, et des besoins
quantitatifs et qualitatifs des entreprises. '

Le développement de la formation initiale devrait étre assorti de
possibilités de promotion en faveur des conducteurs déja dans la
profession.

Par ailleurs, une formation obligatoire devrait au minimum é&tre
axée sur un rappel annuel des conditions de sécurité.

En ce qui concerne l'étude proprement dite, on constate un écart
important entre le poids des ouvriers par rapport a l'ensemble des -
effectifs (45%) et leur poids par rapport au nombre total de
stagiaires (24%).

Méme si ce dernier passe de 24% a 26%, il est encore loin
d’'atteindre les 45% que cette CSP représente dans le total des

effectifs de 1'échantillon.

On peut penser que cet écart reléve des modes d'organisation du
travail propre a cette catégorie notamment lorsqu'il s'agit de
personnels roulants. |

Ce phénoméne se rencontre bien entendu plus encore dans les
entreprises de plus petite taille.
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Ainsi malgré des incitations de I'Etat (Crédit Impét Formation
spécifique pour les personnels les moins qualifiés, accord de
développement de la. formation entre la branche professionnelle et
I'Etat, les travaux réalisés dans le cadre du contrat de progrés), les
actions de formation pour cette CSP restent assez timides comparés
aux enjeux posés tant en matiere de modernisation du secteur que
de sécurité publique.

Peu d'entreprises ont mis en cohérence la modernisation de leurs
outils de production et le niveau de formation des personnels
nécessité par les évolutions technologiques.

Evolution ratio ;: Nbr tal de stagiaires/ EMM |

1990 = 0,35
1991 = 0,39
1992 = 0,42

Le Centre d'Etudes et de Recherches sur I'Emploi et les
Qualifications (C.E.R.E.Q) proceéde chaque année, a l'analyse des
déclarations fiscales des entreprises de plus de 10 salariés sur la
Formation Professionnelle Continue.

Pour I'année 91 (derniers résultats connus), sur un échantillon de
3952 entreprises et 257 700 salariés (secteurs Transports routiers,
urbains et par conduite), cette analyse apporte les précisions
suivantes

- les entreprises consacrent a la formation continue 2,74% de la
masse salariale ;

- 34,2% des salariés participent a des stages de formation continue ;
- la durée moyenne des stages est de 57 heures.
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Les différences de structures des échantillons de l'analyse du CEREQ
et de la présente étude motivent les écarts constatés dans les taux
de financement de la Formation Continue.

Compte tenu des enjeux de modernisation du secteur, et de sécurité

publique (personnels roulants), le taux de 2% peut étre considéré
comme faible.
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1- Effectif au 31/12/92, répartition homme/femme, effectif moyen

mensuel (EMM

PERIODE 1992

57

Cadre HM & M | Employé | Ouvrier Total
Effectif 3213 6383 10418 19653 39667
homme 2766 4372 3959 19428 30525
femme 447 2011 6459 225 9142
EMM 2855 5290 10158 17274 35577
Soit :
Cadre HM & M | Employé { Ouvrier Total
homme 8% 12% 11% 55% 86%
femme 1% 6% 18% 1%
Effectit 8% 16% 26% 50%
EMM 8% 15% 29% 49%
2- Répartition r_tranch ‘a
<25 ans | 25<x<35 | 35«<x<45 | 45<x<55 | > 55 ans Total
[ Effectif 4585 15398 10343 7807 1534 39667
Soit :
< 25 ans | 25<x<35 | 35<x<45 | 45<x<55 | > 55 ans
[ Effectif 12% 39% 26% 20% 4%
- Ré ition ffectif r_ancienneté
<1an 1<x<5 5<x<15 | > 15 ans Total
I Effectif 5507 13139 11528 9493 39667
soit :
<1an 1<x<5 5«<x<15 | > 15 ans
[ Effectif 14% 33% 29% 24%




4- Effectif titulaire d'un CDD ou CDI au 31/12/92

CoO CDi CDD+CD!I | Part COD
| Effectif 2058 34963 | 37021 6 %
3- Mobilité
E mbauche Départ
CcDD CDI CDD+CD!| Total |dtfin COD| D-<+Lic.
départ
| Effectit 7110 4833 11943 10772 4679 4170

(D + Lic. = démissions et licenciements non-économiques)

6- Absentéisme

Cadre HM & M | Employé | Ouvrier |Nb moyen
| Jours 5 10 13 15 11
7- Rémunération moyenne
Cadre HM &M Employé Quvrier
Homme Femme Homme Femme Homme Femme Homme Femme
RM.N 21 094 | 17 324 | 11 168 | 10 470 7 904 7 343 7 887 6 552
RA.N 253 128|207 888{134 016|125 640| 94 848 | 88 116 | 94 644 | 78 624
R.AB 303 753|249 465|160 819]150 768]113 8171105 739|113 572 94 348
RCC 11445 8481 6384 6335
RMN : rémunération mensuelle "net”
RAN : rémunération annuelle "net”

RAB

: rémunération annuelle "brut”

RCC : rémunération selon la convention collective (mensuelle "brut”)

8- Part de la masse salariale consacrée a la formation

Masse salariale totale 4 868 347 223
Montant pour la format® 94500 634
soit 1,94%
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9- Nombre de stagiaires par catégorie

Cadre HM & M | Employé | Ouvrier Total
| Effectit | 2383 3503 2979 5045 | 13910

s

soit 1a consommation de formation pour chaque catégorie (par
rapport a l'effectif au 31/12, puis par rapport & I'EMM

% E.T** 74% 54% 28% 25% 35%
% EMM*| 83% 66% 29% 29% 39%

**  Effectif au 31/12/92
*  Effectif moyen mensuel
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COMMENTAIRES

D'aprés le bilan 1992, le pourcentage d'ouvriers est relativement
fort (50% des effectifs), mais il reste inférieur a2 celui de l'ensemble
du secteur Transport qui est de 53% (Source : Comptes des
Transports 93-OEST-INSEE).

Autre constat : Ce pourcentage est plus élevé que la moyenne
nationale, qui est de 29,4%.

Représentant plus de la moitié des ouvriers, et 27,6% des salariés,
les chauffeurs sont la caiégorie ouvriére la plus forte.

Pour l'essentiel, ces chauffeurs travaillent dans les secteurs du
transport routier : ils représentent plus de 58% des effectifs du
TRM, 44% des autres transports routiers (voyageurs,
déménagement, taxis...) et environ 15% dans les activités des
auxiliaires.

Confirmation de ce constat, d'aprés 1'étude du bilan 92 : la part des
roulants est de 53%, celle des sédentaires de 47%.

Les chauffeurs représentent pius de 50% des ouvriers.

En ce qui concerne l'étude sur les bilans sociaux et ainsi que nous
I'avions constaté pour la période 89/91, toutes les entreprises de
I'échantillon ne distinguent pas les ouvriers roulants des ouvriers
sédentaires.

Néanmoins, pour 1992, nous avons pu répertorier 25 entreprises
sur 32 faisant cette distinction. Nous avons obtenu les résultats
suivants

- les ouvriers sédentaires représentent 15,7% des effectifs contre
26% pour les ouvriers roulants ; ,
- la part des roulants par rapport au total des ouvriers est de 53% ;
- lorsqu'on compare les résultats 89/91, on a wune baisse des
sédentaires de 2,3 points et une hausse de 1 point pour les roulants.
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D'une maniére générale, depuis 1982, le nombre des roulants a
progressé dans l'ensemble des secteurs des transports.

Selon I'E.A.E de I'OEST de 1991 sur les entreprises de Transports, le
pourcentage de personnels roulants est, selon les activités et par
rapport au total des effectifs 91

- zone longue + zone courte 70% (69)
- location de véhicules industriels 68% (65,5)
- collecte de fret terrestre et fluvial 26% (21)

Entre parenthéses, chiffres 90 : comme on le voit, quel que soit le
secteur d'activité des entreprises, la part du personnel roulant est
en progression. Ce constat est confirmé par d'autres sources.

Il y a une différence marquée pour les entreprises de + de 200
salariés. Pour celles-ci, et successivement pour les 3 secteurs
d'activités cités ci-dessus, le personnel roulant représente en 1991
(par rapport au total des effectifs) : 51%, 47% et 22%.

Comparativement a 1990 et pour la méme référence, le
pourcentage de personnels roulants/total des effectifs des
entreprises est en hausse, et ce, quel que soit le secteur d'activité
des entreprises. Ce constat est confirmé par d'autres sources.

I semble bien, que dans le contexte de retournement de Ila
situation économique de 1990, les entreprises se soient recentrées
sur leur activité d'origine, avec, sans doute, une augmentation de la
polycompétence réclamée aux salariés roulants.

On notera alors, un manque de prolongement a ce constat dans la
Formation des Personnels (Cf : les différents chapitres de I'étude
traitant de la Formation).

Une féminisation en cours.
Le secteur des transports emploie seulement 18,7% de femmes
contre 42,4% dans l'ensemble de l'économie (Source : OEST).

En 1982, la part des femmes dans l'ensemble de I'économie était de
39,4% contre 16% dans le transport (Source : OEST).
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En ce qui concerne l'étude sur les bilans sociaux, 26% des emplois
sont tenus par du personnel féminin.

Dans le secteur des Transports, pour chaque grande catégorie de
métier, la présence des femmes est moins marquée que dans
I'ensemble de l'économie.

En ce qui concerne les chauffeurs, la part des femmes reste
négligeable dans le transport routier (0,4%).

En effet, les métiers ouvriers des transports tendent 2 légérement
se féminiser alors, qu'en méme temps, la part des femmes parmi les
ouvriers recule légérement.

Confirmation de ce constat dans le bilan 1992 ou les femmes
ouvriers ne. représentent que 1% des effectifs. Cette situation
découle-t-elle seulement des horaires et des conditions de travail
pratiqués dans le transport routier de marchandises ?
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QUELQUES CONCLUSIONS
L'EMPLOI

Malgré le retournement de la situation économique en
1990 (EBE du TRM = -6% de 89 a 91), ces entreprises
restent créatrices d'emplois

89/92 => + 8% (89/91 => +6,53%)
(90/92 => + 1,40%)

Comparativement a un résultat global de + 1,90%, mais avec une
situation contrastée selon les activités :

- zone longue + zone courte - 0,6%
- location de véhicules industriels +9,3%
- collecte de fret terrestre et fluvial + 7,6%
(Source : EAE - OEST sur 91/89 ; TRM sauf déménagement)

Avec un taux de rotation des effectifs trés élevé (en
moyenne 32%).

Ce taux est supérieur a celui de l'ensemble du secteur et de
I'économie (pour des établissements comparables). Cela semble tres
lié a la croissance des emplois : 88% d'emplois plutdt stables et 12%
(CDD + intérimaires) pour la compétitivité et I'insertion
professionnelle. Dans quelle part respective ?

Beaucoup de recours aux CDD mais aussi un nombre d'entrées en
CDI important => 17%

Beaucoup de départs suite a des démissions et licenciements autres
qu'économiques (environ le double par rapport a l'ensemble de
I'économie) => 11%.

Peu de jeunes de "- 25 ans" => 14%
et beaucoup de "moins de 5 ans" d'ancienneté => 50%
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Encore peu d'emplois féminins

1% chez les cadres et les ouvriers ; moins de la moitié des effectifs
dans les professions intermédiaires ; plus de la moitié des effectifs
parmi les employés.

Sur la période étudiée et selon les échantillons d'entreprises :

- Un peu plus de cadres que dans l'ensemble des Transports ;

- Moins d'ouvriers que dans l'ensemble du TRM : de 40 a2 50% selon
les échantillons 89/91 et 90/92 au lieu de 53% ;

- 26% d'ouvriers roulants contre 27,6% dans l'ensemble des
Transports ;

- Dans les entreprises de + de 200 salariés, les personnels roulants
représentent

=> 53% des effectifs en zone courte et zone longue
=>47% " " en location de véhicules industriels
=>22% " " en collecte de fret terrestre et fluvial.
(Source : EAE-OEST)

De 89 a 92 :

- moins de Hautes-Maitrises et Maitrises : de 30% a 15%
- plus d'employés : de 19% a 29%.

=> Un transfert de taches ? Une conséquence des départs ? Une
conséquence de la nature des échantillons d'entreprises ?
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LES REMUNERATIONS

Pour le TRM, de hauts niveaux de rémunération

Etude Bilans sociaux, échantillon 89/91 => 12 800

90/92 => 13 180
Secteur Transport => 11 080
Ensemble de 1'économie => 11 050
E.A.E - OEST * => 9400
Convention collective => 7810

(Référence : salaire mensuel moyen brut 1991 ; le cas échéant
salaire moyen H/F et médian).

Soit : 60% supérieures a celles de la Convention Collective ;
15,5% supérieures a celles du secteur Transport, de l'ensemble
de I'Economie et de I'enquéte EAE.

Avec des évolutions contenues et différenciées selon les
catégories socio-professionnelles (CSP)

Pour les 2 échantillons 89/91 et 90/92, les évolutions des
rémunérations sont comparables a celles d'autres sources (Secteur
Transport, Ensemble de 1'économie, Convention collective, EAE.OEST)

Elles affleurent - en moyenne sur 89/92- la hausse des prix.

Avec des écarts entre les personnels féminins et masculins
comparables a ceux de I'ensemble de I'économie (13% en
moyenne).

Des écarts importants dans la CSP Cadre (= 20%).
Des écarts qui accentuent la hiérarchie des salaires entre Cadre
homme et Ouvrier femme.

Moyenne code APE 69-11 ; 69-12 ; 69-25 ; 74-03. Entreprises de + 200 salariés
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De hauts niveaux de rémunération qui résultent, sans
doute, d'une durée du travail supérieure en moyenne, 2 la
durée légale. Dans quel pourcentage ?
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LA FORMATION

Dans le TRM, un enjeu de modernisation et de sécurité
publique.

Le niveau de formation initiale des salariés du TRM est

faible
28% n'ont aucun diplome ;
35%, seulement un CAP ou un BEP.

L'étude confirme le faible effort consacré a la formation.

Environ 1/3_des ouvriers et des employés bénéficient de formation

professionnelle ;
2/3 des agents de maitrise (HM & M) ; -
4/5 des cadres.
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ANNEXE "ARRETE TRANSPORT"

Le ministre de I'équipement et de I'aménagement du territoire, le ministre du

travail et le secrétaire d’Etat auprés du ministre de I'équipement et de l'aménage-
ment du territoire (Transports),

Vu le code du travail, et notamment les articles L.4384 et R.438-1,

Arrétent :

Art. 1. — La liste des indicateurs figurant dans le bilan social d'entreprise
des entreprises de transport terrestre et aérien est fixée dans l'annexe A.

Art. 2. — La liste des indicateurs figurant dans le bilan social d'établissement
des entreprises de transport terrestre et aérien est fixée dans l'annexec B

Art. 3. — La liste des indicateurs figurant dans le bilan social d’entreprise des
entreprises d'armement maritime est fixée dans l'annexe C.

Art. 4. — La liste des indicateurs figurant dans le bilan social d’&tablissement
des entreprises d'armement maritime est fixée dans l'annexe D.

Art. 5. — Le ministre de l'équipement et de I'aménagement du territoire, le
ministre du travail et le secrétaire d'Etat auprés du ministre de l'équipement et
de l'aménagement du territoire (Transports) sont chargés, chacun en ce qui le
concerne, de l'exécution du présent arrété, qui sera publié au Journal officicl da
la République frangaise.

Fait 3 Paris, le 8 décembre 1977.

Le miristre du trauvail,

.. ., CHRISTLAN BEULLAC.
Le ministre de Uéquipement

et de l'amcéncgement du territoire,
FERNAND ICART.

Le secrétaire d'Etat auprés du ministre de l'équipement
et de l'aménagement du territoire (Transports),
MARCEL CAVAILLE.

ANNEXE A

Observations préliminaires,

L’entreprise pourra effectuer la distinction entre personnel sédentaire et personnel

roulant ou navigant. Ce:ite distinction est toutefois requise obligatoirement pour les
indicateurs suivants:

— entreprises de transport terrestre: rubriques 111, 112, 116, 117, 119, 131, 132, 141,
142, 143, 144, 147, 212 bis, 231, 311, 312, 314, 341, 412, 415, 421, 513;

13;
— entreprises de transport aérien: rubriques 111, 112, 116, 117, 119, 131, 132, 141, 142,
311, 312, 314.

Pour les entreprises de transport terrestre et pour les rubriques qui feront I'objet
d’une répar:ition entre catégories de personnel, cette distinction interviendra sous la
forme d’une subdivision de la colonne « ouvriers » lorsqu’elle existe, entre personnel
sédentaire et personnel roulant (ou mavigant dans le cas des entreprises de navigation
intérieure).

Pour les entreprises de transport aéricn et pour les rubriques qui feront 'objet d’une
répartition entre catégories de personnel, cette distinction interviendra sous la forme
d’une colonne supplémentaire: ¢ personnel navigant » subdivisée en deux catégories au
moins « personnel navigant technique » et < personnel mpavigant commercial ».
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I

EMPLOI

#2 Indicateur applicable aux entreprises de plus de 2000 salarics,

11 Effectifs 1.C. ETAM. QOuvriers Toual (B
1 Eflectif total au 31282 (11 H
112 Eltectil permanent (112) .
15 Nombre de saluridys titulaires d'un contrat de
travail a durée déterminde au 31A2
113 Effectif mensuc! moven de Fannde considérée (114)
113 Répartition par sexe de Fetfectit wotal au 3112
116 | Répartition par dge de Ueflectil total au 3142 (116)
117 Répartition de Pellectil total au 31/12 sclon
Iancienncté (117
118 | Répartition de U'ellectil total au 3142 sclon la
nationalitd :
Franquis........ e e S N Y RN AU e
Etrangers ... ..., R 1 Y S S
1Y Répurtition de Veltectl totad au 31712 sclon une
structure de qualilication détaillée (19
12 Travailleurs extérieurs ) Towl
121 Nombre moven mensuct de travailicurs
temporaires (121)
122 Durée movenne des contrats d2 travail temporire
13 | £mbauches au cours de I'annee considerée L.C. ET AN Ourricrs Tout i
131 Nombre:d'embauches par contrats a durée
indéterminée
132 Nombre d’embauches par contrats a durée
déterminée
**133 Nombre d'embauches de salariés de moins de 23 ans
14 | Dépans 1.C. E.T.A.M. Quvricrs Total 10y’
141 Total des départs
42 Nombre de démissions
143 Nombre de licenciements pour cause économique,
dont : départs en retraite et pré-retraite
[44 Nombre de licenciements pour d'autres causes
143 Fin de contrats 3 durée déterminée
146 | Départ au ccurs de la période d'essai (146)
147 Dépurts volontaires en retraite et pré-retraite (147)
148 Déces
15 Prometion Total
151 Nombre de salariés promus dans 'année dans
une catégoric supéricure (131)
16 Chomage LC. E.T.AM. Quvriers Total tn
161 Nombre de saluriés mis en chOmayge partie
pendant I'année considérde ’
162 | Nombre total d'heures de chdmage partiel
pendant "année considérée (162) :
indemanisées ,........ et e e T
non iNdemnisées . ........ounieunnun.. B [ e
17 | Handicapés Toul
171 Nombre d’handicapés au 31 mars de 'année
considérée (171)
172 | Nombre d’hundicapés a la suite daccidents du
travail intervenus duns I'entreprise, employés
au 31 mars de 'année considérée
|
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18 Absentéisme (181 a 187) 1.C. ET.AM. Ouvricrs Totul
181 Nombre de journées d’absence (181) °
182- | Nombre de journées d'absence pour maladie s °
**183 Répartition de la maladie selon la durée de
I'absence (183) ’
184 Nombre de journées d’absence pour accidents
du travail et du trajet
185 Nombre de joumndées d'absence pour matemité
186 Nombre de journées d’absence pour congés autorisés
(événements familiaux, congés spéciaux pour les
femmes...)
187 Nombre de journées d'absence pour dautres causes
21 Montant des rémunérations (212 et 213)
Le choix est laissé dans 'utilisation des indicateurs
211 et 212 ou des indicateurs 211 bis et 212 bis, sauf
pour les entreprises de plus de 2 000 salariés qui
Aogivent utiliser 211 bis et 212 bis
211 Masse salariale annuelle totale  (211)
.'Eﬂ'ecxil' mensuel moven selon la nomenclature n* 119
212 Rémunération moyvenne du mois de
décembre (effectif permanent) hors . :
primes a périodicité non mensuelie distinguer les hommes-et les femmes
- base 40 heures dans chaque catégoties
211 bis| Rémunération mensuelle moyenne ]
(211 bis) selon la nomenclature n* 119
212 bis| Part des primes a pé.riodici.lé non
:f;}i::“e dans la declaration des distinguer les hommes et les femmes
dans chaque catégorie
®=213 Grille des rémunérations (213)
22 Hiérarchie des rémunérations (221 et 221 bis)
Le choix est laissé dans l'utilisation de l'indicateur Total
221 ou 221 bis
221 Rapport entre la moyenne des rémundérations des
10 % des salariés touchant les rémunérations les
plus ¢élevées et celle correspondant aux 10 % des
salariés touchant les rémunérations les moins
élevées (221) .
221 bis|] Rapport entre la moyenne des rémunérations des
cadres, y compris cadres supérieurs et dirigeants (ou
equivalents) et la moyenne des rémunérations des
ouvriers (221 bis)
222 | Monuant global des dix rémunérations les plus
élevées
23 Mode de calcul des rémunérations %
231 Pourcentage des salariés dont le salaire dépend
en tout ou partie, du rendement (231)
232 Pourcentuge des salariés pavés au mois sur la
| base de 'horaire affiché
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© 24

Charges accessoires

ET.AM. QOuvriers

Totai (0)

“224}

Avantages sociaux dans J'entreprise : pour chaque

clause, préciser e niveau de“garantie pour les

catégories retenues pour les effectifs (0) :
délai de carence maladie ...............
indemnisation de la maladie
indemnisation de l'inaptitude
indemnisation des jours fériés ...........
preavns et indemnités de lxcencxement .
preavxs de démission

.-~-  primes d’ancienneté’

congé de matemité
CONEES PAYES . vvvvureonannsonsnmesnnnn
service militaire. ......... ...l
congés pour événements familiaux
primes de départ en retraxte
etc

...........

..................

.....................

......

...........

...................................

.......................................

......................................

......................................

......................................

......................................

......................................

.......................................

........................................

.....................

D I . P R LIS J P A I A AP P

242

Montant des versements effectués a des entreprises

‘extérieures pour mise a la disposition du personnel
entreprises de travail temporaire ........
autres entreprises (242)

.......................................

............

25

Charge salariale globale

**251

Frais de personnel

Valeur ajoutée ou chiffre d'affaires

26

Participation financiere

Total

261 .

Montant global de la réserve de participation (261)

ET.AM. Ouvriers

Touwl (0)

262

Montant moyen de la participation par salarié
bénéficiaire (262)

263

Part du capital détenu par les salariés (263) grace
a un systeme de participation (participation aux
résultats, intéressement, actionnariat...)

II

CONDITIONS D’HYGIENE.ET. DE

SECURITE

31

Accidents de travail et de trajet

1.C. E.T.AM, Quyricrs

Total 1th

3l

Nombre d"accidents avec arrét

3

Nombre de journéss perdues

Frangais Etrangers

Touwl

313

Nombre d'incapucités permanentes (partielles et
totales) notifiées a Uentreprise au cours de
‘Fannée considérée

34

Nombre d'accidents mortels
de travail
de trajet .: .

................................

..........................................

..................

315

Nombre d’accidents de trajet ayant entrainé un
arrét de travail

316

Nombre d'accidents dont est victime le personnel
temporaire ou de prestations de service dans I'entreprise

32

Répartition des accidents par éléments
matériels (321 3 327)

Total

321

Nombre d'accidents liés & I'existence de risques
graves.Cades 32 2 40

322~

Nombre d'accidents liés 4 des chutes avec .
dénivellation - Code 02.

323

Nombre d'accidents occasionnés par des
machines (a lexcepuon de ceux liés aux risques
ci-dessus) - Codes 09 a 30

324

Nombre d'accidents de circulation -

manutention - stockage Codes 01, 03, 04 et
06. 07

LTEP 77/49.
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328 Nombre d'accidents occasionnés par des objets
masses, particules en mouvement accidentel -
Code 05 ’

326 Nombre d'accidents de circulation sur la voie
publique liés 3 'activité du travailleur (a
I'exception des accidents de trajet visés a
I'indicateur 315) - Code 08

327 Autres cas |

33 | Maladies professionnelles ' B ’ Total

331 Nombre et dénomination des maladies
professionnelies déclarées a la sécurité sociale au
cours de "année considérée

332 | Nombre de salariés atteints par des affections
pathologiques a caractére professionnel et
caractérisation de celles-ci b

333 .| Nombre de déclarations par I'employeur de
procédés de travail susceptibles de provoquer
des maladies professionnelles (333)

34 Comité d’hygiene et de sécurité

Total

341 | Nombre de réunions du comité d'hygiéne et
de sécurité
35 Dépenses en matiere de sécurité ' Total
351 Effectif formé a la sécurité dans {"année
352 | Somme des dépenses de sécurité effectuées dans
I'entreprise au sens de l'articie R 231-8 du
Code du Travail
TV AUTRES CONDITIONS DE TRAVAIL
41 | Durée et aménagement du temps de travail Employés Ouvricrs Tout
411 Horaire hebdomadaire moyen affiché (411)
412 | Nombre de salariés ayant bénéficié d’un repos
compensateur (412) :
par le systéme légal ......... R P ERETETETEEE] CERFERRITRTE
par un systéme conventionnel ...........0.....c..... P T A I e
1.C. ET.AM. Quvriers Towl (0)

413 Nombre de salariés bénéficiant d'un systéme
d’horaires individualisés (413)

414 | Nombre de salariés occupés & temps partiel :
entre 20 et 30 heures (414) ....vovvven]ennnnnn.
autres formes de temps partiel ......... [ S FO AR SN

415 | Nombre de salariés ayant bénéficié tout au long
de I'année considérée de 2 jours de repos
hebdomadaire consécutifs

416 | Nombre moyen de jours de congés annuels (non
compris le repos compensateur) (416)

417 | ‘Nombre de jours fériés payés (417)
42 Organisation et contenu du travail 1.C. ET.AM. ~ Ouvriers Toual (0)

421 | Nombre de personnes occupant des emplois a
horaires alternants ou de nuit

43 | Conditions physiques de travail Total

431 Nombre de personnes exposées de facon
habituelle et réguliére & plus de 85 dbs a leur®
poste de travail
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Transformation de 'organisation du travail
441 Expériences de fransformation de I'organisation
du travail (L4 )
43 Dénenses d'amélioration des conditions de travail Total
.451 Evaluation budgétaire du programme
d’amélioration des conditions de travail présenté
dans I'établissement au sens de 'article L. 437-2
du Code du Travail (48)) .
452 | Taux de la réalisation du programme présenté
I'annee précédente
46 Meédecinz du travail (461-462) Tow!
461 |- Nombre d'examens cliniques ... c...oevviiani foean L . A .
embauches ... ittt il e e e R Ceeeneas
‘périodiques ....ciiiiiiiiriirieniaeeneatiian.. et iee e R R e
complémentaires . .......ccieeineneanaa )i, e B B
462 Part du temps consacré par le médecin du travail &
a 'analyse et a I'intervention en milieu de travail
47 | Travailleurs insptes Toul
471 Nombre de salariés déclarés inaptes définitivement
3 leur emploi par le médecin du travail -
472 Nombre de salariés reclassés dans I'entreprise a la
suite d'une inaptitude
51 Fufmaticn professivnnelle continue (511 2 515)
51 Pourcentage de la masse salariale consacré a la
formation continuc
formatugn Versement Yersement
Formation eftectute en  §a drs tangs Jaupres Tresar
nterne apphcanen de | assurance - ¢ orgamismes 2t Jutres fotat
cenvantigns lormation agraes
512 Montant consacré a la formation continue
[ Odvriess o1 Mangyvres 03
LC. TAM, employés ot empicyes fotal
prabitine ann ;i gitee
313 Nombre de stagiaires -
51% { Nombre d'heures de stage
TEMUNEIEES ....vvvvrneannonnnnaeonsnnalioeseeonnadieeioiss B A A
noN rEMUNErEeS .....covvvevernnennns S DA B T P S
Entretsen ou
Privention Adaptation Fumatica pertectionnement
protessianneile des canndissances

515

Décomposition par types de stages
(exemple de répartition)

. 582 Congés formation- Toul
521 Nombre de salariés ayant bénéficié d'un congé ’
formation rémunéré
522 :| Nombre de salariés ayant bénéficié d'un congé
- formation non rémunéré
523 Nombre de salariés auxquels a été refusé u
congé formation - . -
§3 | Apprentissage .- - - Total
531 '| Nombre de contrats d'apprentissage conclus dans
I'année
[EP 77/49.
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Y1

RELATIONS PROFESSIONNELLES

6t | Représentants du personnel D.P CE.
611 | Purticipation aux élections (par callége)
Commissions
spéuiulisdes DS.
Volume global des crédits d’heures utilisés
612 pendant {"année considérée
613 Nombre ds réunions avec les représentants.du
personnel pendant I'année considérée (§13)
614 Dates de signature et objets des accords signés
dans l'entreprise pendant 'année considérée
615 Nombre de personnel bénéficiaires d'un
congé d'éducation ouvriére (613) .
62 | Information et communication : Towl
621 Nombre d'heures consacré=s aux diftérentes
formes de réunions du personnci {621)
622 Procédure d'accueil
623 Procédures d'information ascendante ou
descendante et niveau
624 Systeéme d'entrztiens individuels (624)
63 Pracédures Totul
631 | Nombre d2 recours a2 des modes de solution non
judiciairas engagés duns l'année
632 | Nombere d'instances judiciaires engagées duns
I'année et ou l'entreprise est en cause
633 | Nombre de mises en demaure et de procés-
verbaux de inspectzur du travail pendant
I'année considérée
! T N 1 reor
VII AUTRES CONDITIONS DE VIE RELEVANT DE L’ENTREPRISE
71 Oeu\ res suchales Logement Trarsgort  JRestauration Laisire vacarres creey Tuir
711 Rapurtition des dépenses de entreprise (71 1)
712 Budgct consolidd das comités d établissement
et du conmité central d'entreprise dont, Ie cus
échaant, budecet du comité central d'antreprise (712)
72 Autres charges sociales P

Coult pour I'sntreprisc d2s prestations
complémeantaires (maladie, décés) (721

Cout pour I'entreprise des prestations
complémentaires (vieillessa) (722)

({7}

L'ng SlrL-luf. de aualifisetion dewiiice en 3 cu 4
: 4

est souhuaitable do tuire

(1171 Ly répartition selun Pancicanctd ost eelle

[ERR Y]

(2

1t

{116)

4 cunvenuon

hmuu'.l“-r.n reteness duns Fenlraprise. A e

grerempic, o rIgarunGa suivants peut & retenus ¢

ingénicurs et cadras, empnics dy, teeiniciens, aganits Jo
muitrise, qusrigrs.

Elfectif totat :
quclle que $ait lu nsture de scn cuntrat de travail.
Eflsctil permuancnt : les il
travail o durce indeiseminge.
inscrity 4 Fetfee:

sires d'en contrat Jo
afempes plen,

Somms das eftoznif g
12

ten :ntend paf SHechi torl et

PREY LIS H

o reodseeds

salarid n..ll
s dUrAIeT Jout du einas COnidel)

La ropartitinn retznus ot ectic Babitoeitemzn
uhihisse dans Femizapoag, o comiiiion U diunzaer
FY ans 4uatepnaatont b poury b mas
de 25 uns.

TE? 77/49.

Prise et auv pratigues

tout salasié inscrit a Peficenit gy 31212,

pondant togte 1'arnde considerd).

« habitucticment reicnue dans Fonirepriae.

1119 La structure de qualification Lu plu; d:l—l‘nte
possible est 1 et souh o
farre riférence 3 ta classification de la conventinn
ccoltecing, de Laccond drentroprias St aut pratiyues
hubitucllement retenaucs dans FPeateepeise.

(121) Est considéré comme travailleur temporaire, toute
personne mise 2 la disposition de I'entreprise par
une entreprise de travail temporaire, telle que

défiaie 3 larticle L. 1241 du Code du Travail.
L. 1241 ¢u Code du Travail.

(1261 A ne ezmplir que si ¢2s departs sant comptabiliads
en idl.

(147) Deatinguer tey ditferents sysiemes Iogaut ¢t
conventionnsty Y2 1outs nature.

(131) Utiliser les catégones de la nomenalyture n” 119,

f162) Y compric heures indemnisées au titre du chomage
1otal en cay ¢arest de plus de 4 semaines

{171}
a8

{181)
(8%
(At

i

Tel qu'it 1ésul

12 de b doctaration obigatosre privue
a barticts RIS

182 Cude du Traval.

3 187) Possibilités ¢ comatadilisar tous bes
ind:cateurs de 2 runrigus 3bsinteisme, au ¢huiy,
en journics, 172 jouraens ca hiures,

Ne sont pas compids permi tes absencs & ies
diverses sories de conges. ies eonflus et 1e senvice
natioral,

Lev tranches chonal
CALITIRNIN,

s s0nl tafadi, wuy chaix des

Masse salarials conua il sy sens de i
dicluratiion ganuelic d:sabarg

his) Rimualsaton tonuchis musean::
1 0y

——— I —
12 3]

CU M repISyente 1o nresa s salatials du s i et e
Feticett du mes .
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(212 ef 213, 221 et 221 bis) Ca entnd par rémunération,
12 somme dos salawres eifecivement peryus pendant
I'snnce par te salurié {au sens de la dictaration
annuuile des salsires).

en dialt

1213) Faire une grille dey rémund
osu moins six lranches.

(221) Cumptabiliscr fcs salarids titulzires d'un contrat de
travail a temps plein ayant travalld toute I"snage.

(221 bis) Pour étre priscs en compte. les catéguries
concerndes doisent comporier un minimum dJe
10 sslaniés.

1231) Distinguer ies primes individuciles et s primes
cullectives.

(242) Prestatairey du service. en rigic...

(251) Frais de personnct : cnsembie dos rémundrations
: et des entisations sociales Mises légulement ou
conventinnncticment 3 la churge de Ueateconne.

1261) Le montnt global de la réscrve de participation ot
e mantant ¢ L rescrve digugee - ou de v
provision = au titre de la partcipstion sur ke
résultaty do lexergice conyidded.

Observations préliminaires

L'enireprise pourrs effectuer la distinction entre personnel

sédenwire et personnel roufant ou naviguani. Cette

gixxinclion est toutefois requise obligatairement pour les

indicuteurs suivants ;-

= entreprises de transport terrestre : ruhtiqucs L 12,
116, 117, 119, 151, 152, 131, 142, 143, 1<
31, 312, 314, 341, 312, 415, €21, 513,

, 157, 212 big, 231,

(262) La participativn ot considérée
Yordunnance de 1967 et do 1t

1w sems farge de
Tensement gy b,

(263) Non compris les dirigeants.

(321 3 32N Fuire réference aux a codes de
classitication des éléments mutériels €8s accidents »
(arrété du 10 cctobre 1974).

(333) En application de ['acticlé L. 493 du Code de la
Sécunté Sociaiv. |

'(Jll) 11 eat possibie de remplaces cet indicateur 23 14
somme des heurss iravariées durant Vannze.

(412) Au sens de la loi du 16 juillet 1976 instituant un
repos compensaleur en matrire A’ heyr:s
supplementaires de travail.

(313) Au sens de Vanticle L.2123-4 du Code du Travail.
(414) Au sens de Uarticte L.2123-2 du Code du Travail,

(416) Cet indicateur peut étre calculé sur la darnices
peticde de ritirence.

317) Préciser. le cas échéant, les &ondiliuns restrictives.

361 ct 362) Renseignements issus du rapport annuel du
rmidecin ¢u travail (améid du 10 dézembrs 1971

A Own LN LANSS
431 Nen ey mple
mallds d Wiy

“"““‘““ﬁ'ﬁ"‘:{

entreprices de transport aéri rubncues 1, 112, 116,
UT 119, 131, 132, 141, 142,310, 112, 316

Pour l:s entreorises de transport terrestre et pour les
rutriguss qui f=ront I'objet d'une répartit on entee
ca:égories de personnet, cette Cistin
12 foeme d'une subdivisicn &2 12 eole
lorsquisile existe, enirs personnel sédentaire et p;nonul
roulant (ou mavigant dags le cas des eru’e:rucs de
navigatior iniéneure)

(721) Vearsem

(5113 515 Conformemcn( 3 la déclaration anruels des
emaloyeurs 7 2483, ralative ay financ:
{ormation grofcssionaviic contnue.

{513) Repraseniants \é;.m\ du penonned § Ciidyud &y

personnel, membre du conmute Jentedprine <t
détégui syadical.

meatde b

(615) Au sens de Farncle L. 451-1 du Code du Trasail.

(6213 On eatend pur réunion du pereonned. 12y réunions
régulirss de conacertzion, consurmy
relanons et condditions <e travail, ergannies par
Uentresrise,

(623) Préciser l=yr périodicitd.

(7i1) Cunsoiidatian d2s dépenses réslisiss rar
lenwreprise et ses étzbinsemunts = Lua répurtinon’
est ici indiguée 3 titre dexemple.

{712) Préseniec, si possible, telon ta mime rizantition
que lindicatzur 711,

5 dirzsts ou par Uintermidiie
d'assurancae.

(722) Versements direcis ou par linteer
@'asneninees.

Pour tes entreprises ds transport aérien et gnur les
rubriques qui {sront Uobict d'une (ésaetiti
catsories de personnet, cette distingion
ta forme d'unc celznnz supp!
ravigant » sugdivisée an de d
" rwwnr-l navizant v.echni:-.-: neta p:':c'n"l acvizant
cemmercial ».






